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INTRODUCCION 

La Contabilidad se define como un sistema adaptado para clasificar los hechos 

económicos que ocurren en un negocio. De tal manera que. se constituya en el 

eje central para nevar a cabo los diversos procedimientos que conducirán a la 

obtención del máximo rendimiento económico que implica el constituir una 

empresa determinada. 

La contabilidad es de gran importancia porque todas las empresas tienen la 

necesidad de llevar un conlrol de sus negociaciones mercantiles y financieras . 

Así obtendrá mayor productividad y aprovechamiento de su patrimonio. 

La Interpretación de datos financieros es sumamente importante para cada una 

de las actividades que se realizan dentro de la empresa. por medio de esta los 

ejecutivos se valen para la creación de distintas politicas de financiamiento, así 

como también se pueden enfocar en la solución de problemas en especifico que 

aquejan a la empresa como lo son las cuentas por cobrar o cuentas por pagar: 

moldea al mismo tiempo las politicas de crédito hacia los clientes dependiendo 

de su rOlación , puede además ser un punto de enfoque cuando es utilizado 

como herramienta para la rotación de inventarios obsoletos. 



Por medio de la interpretación de los datos presentados en los estados 

financieros los administradores. clientes. empleados y proveedores de 

financiamientos se pueden dar cuenta del desempeño que la compañia muestra 

en el mercado: se toma como una de las primordiales herramientas de la 

empresa. 

El análisis financiero consiste en recopilar los estados financieros para 

comparar y estudiar las relaciones existentes entre los diferentes grupos de 

cada uno y observar los cambios presentados por las distintas operaciones de 

la empresa. 

la interpretación de los datos obtenidos. mediante el análisis financiero. permite 

a la gerencia medir el progreso, comparando Jos resul tados alcanzados con las 

operaciones planeadas y los controles aplicados, además informa sobre la 

capacidad de endeudamiento, su rentabilidad y su fortaleza o debilidad 

financiera. esto faci lita el análisis de la situación económica de la empresa para 

la toma de decisiones. Por tal importancia la Interpretación de datos financieros 

requiere de una Investigación que presente cada uno de sus componentes y su 

conceptualización. 
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CAPITULO I 

METODOLOGIA 

1.1 PLANTEAMIENTO DEL PROBLEMA. 

Hoy en dia. en el mercado empresarial , existe la necesidad constante de lomar 

decisiones. aunque hay personas que aún eligen las mismas en forma mtUltlva . 

dado lo anterior, el hecho de conocer estas herramientas. tales como el análiSIS 

finanCiero. el no saber utilizarlas son tan Inutlles como hacerlo a través de la 

intuición 

la información que se obtiene de los estados financieros es la herramienta 

fundamental para real iz.ar un análisis financiero y poder tomar decisiones. es 

importante dado que sin este se pueden cometer errores que conlleven alguna 

repercusión en la empresa. Sin duda si estas están basadas en información 

financiera confiable y verídica es Imprescindible para lograr el crecimiento 

económiCO de la empresa 

En ocaSiones la mformaclón finanCiera en la qua se basan los gerentes no es la 

correcta. debido a Que se ocupa un método errÓneo ó no es confiable la 

lr,fo:-maClón obten;da Pm lo lanto es necesario el estudiar los métodos y 



herramientas para que dicha información reúna las caracteristicas señaladas en 

los principios de contabilidad generalmente aceptados. 

La realidad es que los accionistas de las empresas toman decisiones aplicando 

una combinación de intuición, experiencia y análisis Debido a que no existe una 

manera lógica de medir la intuición y la experiencia. suele caerse en la tentación 

de concentrase en el lado analitico de las mismas. 

Esto no significa que la teoria sea redundante ni que deban hacerse a un Jada 

dicho modelo. En realidad. varios factores han hecho que :a toma de decisiones 

se vuelva mas exigente. La creciente complejidad significa que las compañias ya 

no son el costo privado de los administradores con mas experiencia. sino que 

forman parte de la responsabilidad de muchos otros integrantes de la 

organización. 

Estos factores sugieren que habrá cada vez mayor demanda de cualquier 

técnica . modelo o análisis que permita a los administradores adquirir más 

información y con mayor rapidez. 

En una empresa se encaminan las decisiones de una manera metódica. sin 

embargo la información no es confiable y muchas veces se adoptan de forma 

intuitiva y esto ha ocasionado pérdidas a la empresa. ¿Cómo se podrá reducir el 

riesgo de tomar decisiones erróneas dentro de cualquier empresa? 
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1.2 JUSTIFICACION. 

Hoy en dia es dificil permanecer en el mercado. el cual orilla más a las empresas 

a entrar en un proceso de globalización y estar en la vanguardia a la tecnología . 

dentro de este mercado tan demandante, es sin duda tener buenas decisiones 

para permanecer dentro del mismo. 

Debido a la importancia de estas para las empresas. dado que de estas depende 

la prosperidad de la misma en su ámbito económico. es importante dar a 

conocer las herramientas necesarias para tomar las mismas adecuadamente 

basadas en técnicas cientificas. las cuales proporcionan la confiabil idad y 

veraCIdad del resultado de las mismas para la mejor elección a elegir. 

los estados financieros son utilizados por los usuarios inlernos y externos de la 

entidad como son: gerentes generales, administradores, propietarios. 

acreedores. sindicatos, agencias gubernamentales. proveedores. clientes 

habituales. asociaciones comerciales. para la toma de decisiones. Estos estados 

financieros deben contener las características que marcan los principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

Cada uno de estos grupos tienen necesidades de información única. por eso la 

importancia de dar a conocer las herramientas necesarias para analizar la 

información financiera y poder tener mejores expectativas para las entidades. 

evitando así las mermas en las utilidades entre otros problemas que puede 

poner en riesgo la rentabilidad de la misma. Por medio de la interpretación de los 

dalas presentados en los estados financieros se pueden dar cuenta del 

desempeño que la compañia muestra en el mercado; se adopta como una de las 

primordiales herramientas de la empresa. 
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El primordial objetivo Que se propone la interpretación financiera es el de ayudar 

a los ejecutivos de una empresa a determinar si las decisiones acerca de los 

financiamientos fueron los mas apropiadas. y de esta manera proyectar el futuro 

de las inversiones de la organización: sin embargo. existen otros elementos 

intrinsecos o extrínsecos que de igual manera estan interesados en conocer e 

interpretar estos datos financieros, con el fin de establecer la situación en que se 

encuentra la empresa. debido a lo anterior a continuación se presenta un 

resumen enunciativo del beneficio o utilidad que ·obtienen las distintas personas 

interesadas en el contenido de los estados financieros. 

1.3 OBJETIVOS. 

1.3.1 OBJETIVO GENERAL. 

A través del analisis de estados financieros para mejorar el desempeño en la 

toma de decisiones de la empresa. 

1.3.2 OBJETIVOS ESPECiFICOS . 

.¡' Determinar las características. registros basicos de la contabilidad 

financiera . 

.¡' Determinar la estructura de la contabilidad financiera . 

.¡' Estudiar los métodos ó herramientas para realizar un analisis financiero. 
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1.4 HIPOTESIS. 

Aplicando un análisis financiero adecuadamente se podrán tomar mejores 

decisiones en la empresa. 

1.5 V ARIA BLES. 

1.5.1 VARIABLE INDEPENDIENTE. 

Aplicando un análisis financiero adecuadamente. 

1.5.2 VARIABLE DEPENDIENTE. 

Se podrán tomar mejores decisiones en la empresa 

1.6. DEFINICION DE VARIABLES. 

Aplicando: "Acción de aplicar o aplicarse, asiduidad con que se hace una cosa , 

especialmente el estudio. Emplear alguna cosa, el principio o procedimiento para 

la consecución de un fin. Referir a un caso particular lo que se ha dicho en 

general. Poner esmero, diligencia o cuidado en la ejecución de una cosa" .1 

Análisis Financiero: "Estudios mediante ratios; índices o coeficientes de la 

capacidad de una empresa para afrontar sus compromisos de pago en un 

momento determinado". 2 

1 Alambert. Diderot. Gran diccionario enciclopedico de reader"s digest. México. 2000. 
' Martin Amez. Fernando. Diccionario de contabilidad y Finanzas. Cultural. S.A . España, 2002 
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Toma de Decisiones : "Determinación, resolución que se toma o se da en una 

cosa dudosa" 3 

Empresa: "Conjunto de elementos humanos, técn icos, materiales, financieros y 

capital , cuyo objetivo natural y principal es la prestación de servicios a la 

comunidad o la obtención de lucro, coordinadas por una autoridad encargada de 

tomar decisiones acertadas para el logro de objetivos". 4 

1.7 TIPO DE ESTUDIO. 

v' Documental. 

v' De ca mpo. 

1.8 POBLACION Y MUESTRA. 

Población 

Las empresas de la ciudad y puerto de Veracruz, con el giro de compra­

venta de alimentos. 

Muestra 

"Osiris, SA de cv·. esta empresa fue seleccionada debido a las 

facilidades otorgadas para la obtención de información. 

' Martí n Amcz. Fernando. Diccionario de contabili dad v Fi nanzas. Cultural. S A . España. 2002 . 
' Man in Amcz. Fernando. Diccionario de contabilidad y Finanzas. Cultural. S.A . Espana . 2002 . 
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CAPITULO 11 

CONTABILIDAD FINANCIERA 

2.1 ANTECEDENTES DE LA CONTABILIDAD. 

"En el siglo XV ocurrieron acontecimientos que impactaron fuer1emente a la 

lecnica contable como para considerarse que en esa época se crearon las bases 

de lo que se conoce hoy como contabilidad . En esa epoca se le atribuyó la 

"paternidad" de la contabilidad a un monje llamado Luca Paccioli, quien 

formalizó un esquema muy rudimentario para registrar las escasas operaciones 

mercantiles que realizaba la congregación de la cual el formaba par1e. A este 

sencillo sistema de registro o contabil ización de mercancias. se le conoce como 

la base de la contabilidad. 

Con el descubrimiento de un nuevo continente, se establecieron rutas 

comerciales para explotar los atractivos productos y mercaderías que se ofrecían 

a ambos extremos del Atlantico. Los navegantes iniciaron empresas mediante 

las cuales se aventuraban en búsqueda de nuevas tierras que ofrecían 

productos, especias y metales preciosos. En este contexto nació el concepto de 

empresa al que estamos acostumbrados hoy en día. 

11 



Fray luca Paccioli. quién en su libro "Summa". publicada en 1494, se refiere al 

método contable. que se conoció desde entonces como "A lIa Veneziana". que 

amplia la información de las practicas comerciales: sociedades. ventas. 

intereses, letras de cambio. etc. En forma detallada toca el tema contable. luego 

en otros paises se harian pUblicaciones que ampliarían el tema. 

llega el siglo XIX. y con él Código de Napoleón (1808). comienza la Revolución 

Industrial. Adam Smith y David Ricardo. echan las raíces del liberalismo. la 

contabilidad comienza a tener modificaciones de fondo y forma. bajo el nombre 

de "Principios de Contabilidad", en 1887 se funda la "American Association of 

Public Accountants". antes. en 1854 "The Institute of Chartered Accountants of 

Scolland". en 1880 "The Institute of Chartered Accountanls of England and 

Wales", organismos similares los constituyen Francia en 1881 . Austria en 1885. 

Holanda en 1895. Alemania en 1896 

Aunque ya en los siglos XVI. XVii Y XViii se encuentran obras que. al tratar de la 

contabilidad y la teneduria de libros, contienen alguna referencia a aspectos 

concretos de la historia de las técnicas contables o la mención de algún autor 

concreto. el estudio sistematico de ta historia de la contabilidad, propiamente 

dicho. comienza mas tarde. a mediados del siglo XIX. En sus primeros tiempos, 

hasta finales del primer tercio del siglo XX, la historia de la contabilidad se 

concibe fundamentalmente como el estudiO de los autores y los tratados 

contables del pasado, aunque no faltan algunos estudios aislados sobre libros de 

cuentas. 

El tema absolutamente prioritario es el de la evolución de las técnicas contables 

y la identificación y señalamiento de las novedades que se producen dentro de 

ellas. Son trabajos claramente realizados por estudiosos de la contabilidad. 

interesados casi exclusivamente por la evolución y progreso de su disciplina . 
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Los primeros años del segundo tercio del siglo XX abren una nueva etapa de la 

:nvestlgaclón histórico-contable, en la que se va despertando paulatinamente un 

Interés cada vez más amplio y generalizado por el descubrimiento y estudio de 

fuentes primarias, es decir, de los libros de cuentas de las respectivas épocas 

(De Roover, 1937). Tal circunstancia propic;a la ampliación del campo de estudio 

de la historia de la contabil idad que, en contacto directo con los libros de 

cuentas, no sólo se interesa ya por las prácticas y técnicas contables pretéritas. 

sino también por su participación en las técnicas empresariales de dirección, 

administración y control, de las que se las considera expresión genuina, y 

finalmente por el estudio de las operaciones registradas en los libros, junto con el 

del contexto en el cual las mismas tienen lugar. 

La historia de la contabilidad comienza así a contextualizarse y a interesar a 

estudiosos ajenos a la profesión contable. Es más, se empieza a estudiar el papel 

de la contabilidad en la propia configuraCión del entorno. En especial. se presta 

atención al papel de la partida doble, Junto a otras innovaciones propias de la 

época renacentista italiana, como factor interactivo en las profundas 

transformaciones en el ámbito de la organización comercial producidas en la Baja 

Edad Media. 

Dichas transformaciones constituyeron, por su importancia, lo que se ha dado en 

llamar la Revolución comercial del siglo XIII. que fue estudiada detalladamente por 

Raymond de Roover (1942. 1965), Esta Revolución supuso una prOfunda 

renovación en los modos, usos, técnicas y formas de entender y practicar los 

negocios. marcando un verdadero hito en la historia económica, no sÓlo por el 

extraordinario auge que experimentaron las transacciones mercantiles, sino 

sustanCialmente y, sobre todo, por los profundos y revolucionarios cambios 

expenmentados, que llevaron consigo la transformación del pequeño capitalismo 

doméstico en el incipiente capitalismo comercial de los grandes hombres de 

negOCIos sedentarios, demasiado ocupados, sabiOS e importantes para viajar de 

feria en feria ofreciendo sus mercancias 
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Este proceso que. en gran parte. fue causa desencadenanle de la decadencia de 

las ferias de la Champaña. auténtico eje de la vida comercial de la época. 

trastocó el equilibrio de poderes mercantiles en Europa. relegando a un segundo 

plano a los comerciantes flamencos. para colocar en lugar preeminente a los 

hombres de negocios italianos. verdaderos protagonistas de la Revolución 

comercial. que armados de las nuevas técnicas de organización. gestión y 

control de los negocios. que desarrollaron y dominaron antes que nadie. e 

imbuidos de la nueva mentalidad. perfectamente conscientes de las inmensas 

posibilidades que su capacidad y las nacientes circunstancias les abrian. no 

dudaron en roroper con el antiguo sistema. dejando de acudir a las ferias y 

estableciendo. en su lugar. filiales permanentes en Flandes. Francia. España. 

Inglaterra. etc .. con lo que se convirtieron en monopolizadores directos del 

comercio exterior de media Europa. 

Hasta ese momento el comercio de la Europa central y meridional con los paises 

onentales habia pasado principalmente por las ferias de la Champaña. Allí 

llevaban a vender los mercaderes italianos los productos adqUlfldos en Oriente. 

que eran comprados por los comerciantes flamencos para su distribución en la 

Europa central y occidental. A su vez. los flamencos vendían allí los productos 

adquiridos en los paises de esa zona. que en gran parte eran comprados por los 

mercaderes italianos para su reventa en Oriente. 

Ahora bien, el establecimiento, por parte de los mercaderes italianos. de filiales 

en las principales plazas europeas occidentales. Brujas. París. londres. etc .. 

para vender directamente sus productos y dejar de acudir a las ferias. fue 

propiciado. entre otras cosas. por el descubrí miento y utilización de la 

contabilidad por partida doble. que proporcionó un marco sistemátiCO para 

sintetizar y ganar una visión general. completa y rápida de la situación y marcha 

de los negocIos a ellas encomendados. 
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Ello permitió que la apertura y el mantenimiento de sucursales permanentes en 

territorios alejados de la oficina principal. en una época de comunicaCiones muy 

imperfectas. no supusiera un nesgo excesIvo. ya que sus operaCiones pod ian 

ser controladas a distanCia. 

Las últimas dos décadas del siglo XX se han visto sacudidas por una conmoción 

en el seno de la disciplina que nos ocupa que ha dividido en dos a los 

historiadores de la contabilidad y ha tenido efectos estimulantes sobre el interés 

despertado por el estudio de la disciplina. Se refiere a la aparición de la "nueva 

historia de la contabilidad", que surge con fuerza y como un movimiento 

confronlalivo con la historia de la contabilidad tradicional, abriendo un agrio 

debate epistemológico y metodológico sin precedentes. 

la "nueva historia de la contabilidad" constituye un fruto mas. tardio. de los 

movimientos postmodernos de relalivlsmo y conleslaclón a los cánones y 

planteamientos culturales heredados. mOVimientos que durante las ultimas 

décadas han invadido todos los ambitos intelectuales y artísticos. Dentro de su 

medio especifico. la "nueva historia de la contabilidad" ha nacido del 

ayuntamiento y maridaje de las nuevas Ideas epistemológicas y metodológicas 

sobre la historia en genera! con el nuevo paradigma critico radical de 

investigación de la contabilidad. de clara orientación marxista. 

Como circunstancia curiosa , debe señalarse que los fundadores de la nueva 

historia tienen a gala proclamar Que su grupo no esta compuesto por 

historiadores. sino por sociólogos. politólogos, etnólogos, ideólogos, etc .. 

queriendo. posiblemente. hacer hincapié con ello en el carácter multidisciplinar 

de sus investigaciones 

La "nueva historia de la contabil idad" no constituye en realidad, una escuela o 

un cuerpo unitario de doctrina. sino un conjunto vanado de enfoques y formas de 

entender la dIsciplina Que. a menudo. muestran Importantes diferencias entre si. 
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Pero. en cualquier caso. lo cierto es que sus partidarios comparten unas ideas y 

tendencias comunes que hacen que este conjunto de enfoques y planteamientos 

se distinga de las formas tradiCionales en que la historia de la contabilidad se 

había venido entendiendo y practicando 

Los dos grandes rasgos distintivos de la "nueva historia de la contabilidad" en 

relación con la "tradiciona'" son posiblemente los siguientes: En primer Jugar. la 

pérdida de la fe en la posibilidad de alcanzar la objetividad en el estudio y 

descripción de los hechos históricos. En segundo lugar, el abandono de la idea 

de que la contabilidad. lo mismo que las demas acllvldades humanas, esta 

sujeta a un proceso más o menos lineal de progreso continuado baJO el estimulo 

de las necesidades de adaptaCión a los requerimientos del entorno. 

Los adeptos de la "nueva hlstofla de la contabilidad" niegan la eXistenCia de este 

proceso evolutivo haCia el progreso y por ello postulan que lo significativo, lo que 

debe estudiarse, no son los cambios evolutivos , sino las situaciones de ruptura , 

de interrupción. de retroceso Por otra parte. no creen tan Importante la 

adaptación de la contabilldad a los requerimientos del mundo exterior. como la 

forma en que la contabilidad ha contribuido y sigue contribuyendo a influenciar 

su entorno y. por ende. la configuración y evolución de la sociedad. 

En la adopción de estos plidnteamientos antievolutlvos han tenido especial 

importancia las ideas de Michel Foucault, que, de una manera u otra, han influido 

en casi todos los adeptos a la "nueva historia de la contabilidad", ejerciendo en 

algunos de ellos un influjo tan fuerte que los ha configurado como un grupo 

especifico dentro del conjunto En el contexto que nos ocupa. tas ideas de 

Foucaull que mas han afectado a los nuevos historiadores de la contabilidad en 

general han Sido las relativas a las relaciones saber-poder y al papel de la 

disciplina en la sociedad de nuestros días. 
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En efecto, desde que la Humanidad hiciera estallar a finales del siglo XVIII el 

corsé de los gObiernos autoritarios para hacer valer los ideales de libertad, las 

capas dirigentes de la sociedad han tenido que ir arbitrando nuevas formas 

indirectas de disciplinar y gobernar a sus miembros. La contabilidad forma parte 

de este proceso, que Foucault ilustra a partir del Panopticon de Jeremy 

Bentham, es decir, de esa prisión circular en la que los guardianes pueden ver y 

vigilar a los presos sin ser vistos, de forma que éstos se sientan constantemente 

vigiladog, 

la contabilidad directiva o de gestión ofrece a los foucaultianos un ejemplo 

patente de E'ste proceso dentro del contexto contable, pues dicho sistema 

permite observar el funcionamiento de toda la organización '1 asegurar la 

vigilancia y el control del comportamiento y rendimiento de sus trabajadores. 

Naturalmente, para los foucaultianos, la contabilidad de gestión no ha Sido 

desarrollada por motivos de racionalidad puramente económica. sino mas bien 

como consecuencia de esa búsqueda. nunca explicitada por las capas 

dirigentes, de medios de disciplina, control y vigilancia sociales, 

Por otra parte, el derrumbamiento y rechazo de la llamada "ilUSión de la 

objetividad" -"thal noble dream", como la califica burlonamenle Peter Novick- han 

hecho restar importancia a la investigación y exposición de los hechos hislórico­

contables y han cambiado la actitud del nuevo historiador hacia los mismos. No 

se trata ya de "dejar hablar a los hechos por si mismos", sino de formufar 

interpretaciones aprioristicas que puedan ser verificadas por los hechos. 

la reflexión teórica debe preceder, asi, siempre a la búsqueda y recopilación de 

los hechos, Esta posición es la que hace que los nuevos historiadores de la 

contabilidad desprecien la investigación en archivos y la búsqueda de fuentes 

primarias, que tachan de inútil y anticuaria , mero anhelo de acumular erudición 

vacía y sin sentido, proClamando que la única actividad histórica con verdadera 

significación es la interpretación de los hechos, 
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Aunque, acto seguido, ponen de manifiesto claramente sus verdaderos 

intereses, pues, en su afán de socavar los cimientos culturales del mundo 

occidental al objeto de edificar una sociedad más justa . más solidaria y más 

igualitaria , no se esfuerzan en ocultar que la única interpretación de los hechos 

que les interesa es la que parte de los planteamientos marxistas de explotación y 

lucha de clases. 

Es difícil prever lo que traerá el futuro . pero las modas pasan y las pugnas 

ceden . Sólo lo auténtico permanece. Esto es lo que ocurrirá , posiblemente. con 

esta pugna en el seno de la historia de la contabilidad , cuando las ideas 

postmodernitas hayan demostrado su inconsistencia y se haya comprendido que 

negar la posibilidad de lograr una dosis suficiente de objetividad en la 

investigación histórica supone la negación misma del conocimiento histórico. Del 

debate actual quedará simplemente el impulso dado al estudio y a la divulgación 

de la historia de la contabilidad". 5 

2.1.1 INICIO Y DESARROLLO DE LA CONT ADURIA PUBLICA EN MEXICO. 

"En el año de 1845 el Tribunal de Comercio de la Ciudad de México, estableció 

en esta capital la primera escuela de enseñanza comercial , bajo el nombre de 

Escuela Mercantil. Durante la guerra con los norteamericanos en 184 7 la escuela 

tuvo que cerrar sus puertas por falta de fondos. 

El 28 de enero de 1845, por decreto de Santa Ana , se fundo la escuela de 

Comercio. Esta escuela , aunque tropezando con algunas dificultades, pudo 

subsistir hasta el establecimiento del imperio Maximiliano. A la caída de éste, el 

gobierno de Don Benito Juárez se preocupo por la reorganización de la 

enseñanza pública y el 15 de julio de 1868, fue inaugurada la escuela con el 

nombre de Escuela Superior de Comercio y Administración . 

~ v .. ·,..,.w .ciberconta unizar.es 
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En el año de 1871 quedaron más reglamentos y formalizados los estudios 

hechos en la escuela y se crearon las carreras de empleado contador (contador 

privado). 

Ya desde a principios del siglo se sentía en México la falta de profesionales 

nacionales y el primer paso para formarlos fue la creación de la carrera de 

contador en el año de 1905 en la Escuela Superior de Comercio y 

Administración . 

Los estudios que se hacían en los primeros tiempos de la Escuela de Comercio 

pueden considerarse propiamente, como elementales, hasta la creación de la 

carrera de contador de comercio en que la enseñanza fue sistematizada y se 

agregaron nuevas materias a los programas de estudio. 

El día 25 de mayo de 1907 se celebró el primer examen profesional de contador, 

sustentado por el Sr. Don Fernando Diez Barroso. 

En el año de 1917, un grupo de contadores titulados decidió formar una 

agrupación profesional que quedó constituida, a mediados de dicho año. con el 

nombre de "Asociación de Contadores Públicos" . 

Dado el éxito alcanzado en los fines de la Asociación , ésta resultaba insuficiente 

y el año de 1923 se decidió formalizar sus trabajos constituyendo el Instituto de 

Contadores Públicos Titulados de México, lo cual se llevó a cabo el día 6 de 

octubre del mismo año".6 

2.1 .2 CONCEPTO DE CONTABILIDAD FINANCIERA. 

Podemos definir a la contabilidad financiera como 

,; Cocina r-. larti ncz. Javier. Teoría de la contabilidad financiera IMCP. Mexico. 2000 
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"Un sistema de información que expresa. en términos cuantitativos y monetarios. 

las transacciones financieras que realiza una entidad económica . así como 

ciertos acontecimientos económicos que la afectan. con el fin de proporcionar 

información útil . confiable y oportuna a usuarios externos a la organización" 7 

"Es una técnica que se utiliza para producir sistemática y estructuradamente 

información cuantitativa expresada en unidades monetarias de las transacciones 

que realiza una entidad económica y de ciertos eventos económicos 

identificables y cuantificables que la afectan. con objeto de facilitar a los diversos 

interesados el tomar decisiones en relación con dicha entidad económica". 8 

"En un medio a través del cual los diversos interesados pueden medir. evaluar y 

seguir el proceso. estancamiento o retroceso en la situación financiera de las 

entidades" 9 derivado de la lectura de los datos económicos y financieros , de 

naturaleza cuantitativa , recolectados. transferidos y resumidos en informes 

denominados estados financieros. los cuales. en función de su utilidad y 

confiabilidad. permiten tomar decisiones relacionadas con dichas empresas . 

"La contabilidad financiera se refiere a la información que describe los recursos. 

las obligaciones y las actividades financieras de una entidad económica (bien 

sea una organización o un individuo) . Los contadores utilizan el término posición 

financiera para describir los recursos y obliqaciones f!nancieras de una entidad 

en un punto en el tiempo, y el término resultado de operaciones para describir 

sus actividades financieras durante el año". 10 

Los objetivos de la contabilidad financiera expuestos por Financia! Accounting 

Standard Borrad (FASB) , a saber 

Contab ilidad Financiera, Guajardo. Contabilidad Financiera. !\1cGraw Hi ll. México. 2001 
' íloletin . .\ -!,párrafo JO. l' rin~ipio s de Contabilidad Generalmente Acept ados. l\1CP 
'' Principios de contabilidad , Romero Ló pez. Javier , McGraw Hill . \1 cxico. cOO 1 
11 \ leigs. Will iams. Haka. Bettcner Contabil idad . La base pa ra dccis io nL'S gerenciales Me Gra"-Hil l 
Colombia 2000 
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1. Proporcionar información útil para los actuales y prospectivos 

inversionistas y acreedores. y para otros usuarios que han de tomar 

decisiones racionales de inversión y de crédito. 

2. Preparar información que ayude a los usuarios a determinar los montos. la 

oportunidad y la incertidumbre de los proyectos de entrada de efectivo 

asociados con la realización de inversiones dentro de la empresa. 

3. Información acerca de los recursos económicos de una empresa. los 

derechos sobre éstos y los efectos de las transacciones y acontecimientos 

que cambien esos recursos y los derechos sobre aquéllos. 

4. El objetivo final de la contabilidad financiera es cuantificar uno de los 

datos más relevantes para los usuarios externos: la utilidad o pérdida de 

un negocio 

Para alcanzar dicho objetivo. la contabilidad se auxil ia de herramientas tales 

como principios de contabil idad. reglas de evaluación . reglas de presentación . 

estados financieros . criterios. procedimientos y otras herramientas. 

Un elemento importante para la conducta racional de los asuntos humanos es la 

disponibilidad de información. La información ayuda a los individuos a decidir 

qué creer y qué hacer. 

"La solidez de nuestros juicios (personales. políticos. sociales y económicos) 

refleja directamente la calidad y la oportunidad de la información económica Los 

sistemas contables comunican información económica" 11 

11 A Spi ller Jr. . Earl: L. Gosman, Manin. Conatbil idad Financiera, Edi10rial Me Graw-Hill . ~t a edición 
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La contabilidad finanCiera se acepta como una técnica importante para la 

elaboración y presentación de información financiera de las transacciones 

comerciales, finanCieras. económicas y sus efectos derivadas y privadas. y 

cuando se utiliza en la toma de decisiones. se conviene en una rama 

Importantisima . si no es que la más, de la profesión de la contaduria pública . 

2.1.3 rEORIA DE LA CONTABILIDAD FINANCIERA. 

Una leoría es un conjunto de proposiciones ordenadas lógica y consistentemente 

derivadas de la reflexión metódica sobre determinados acontecimientos en el 

mundo. con el fin de explicarlos. interpretarlos o conocerlos por sus causas . 

En el mundo práctico la mtervención de la libertad humana impide la elaboración 

de afirmaciones con el mismo grado de certeza que en el mundo natural, empero 

el hombre tiende a actuar de manera uniforme. qUizás motivado por la naturaleza 

que lo rodea . y, por tanto. el conocimiento de las cosas por su grado de certeza 

práctica resulta sufiCiente para efiClentar la consecuencia de fines donde 

Interviene la acción humana. 

La teoria de la contabilidad financiera es la aplicación del rigor del pensamiento 

reflexivo sobre lo Que ocurra en Is realidad de 1 .. práctica de la contabiiidad 

financiera, con el fin de obtener proposiciones generales Que operen como 

marcos de referencia o guías de acción Que sean significativamente más 

confiables Que la simple acumulación de experiencias prácticas. 

Los PCGA (Pnncipios de Contabilidad Generalmente Aceptados) surgen en la 

historia de la contabilidad para uniformar y eficientar el proceso de elaboración y 

presentación de mformes sobre los negocios a una diversidad de usuariOS, como 

una necesidad urgente de la sociedad económica para hacer más efiCiente su 

toma de deCisiones 
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La contabi lidad financiera es más que una técnica, es una disciplina que toma 

como objeto de estudio a la teoría de la contabilidad general. a la práctica de !a 

contabilidad, a las necesidades de información financiera y las normas de 

contabilidad , con el fin de resaltar lo relevante, evaluar la validez de la norma, 

medir la eficiencia de los sistemas de hacer e implantar normas, ordenar las 

normas existentes y proponer un marco de conceptos que, como proposiciones 

generales, sirvan de sustento a la misma norma y de herramientas a la actividad 

de hacer y establecer PCGA 

2.1 .3.1 LA TEORIA Y LA PRACTICA DE LA CONTABILIDAD. 

La teoría de la contabilidad financiera , como quedó asentado, tiene como 

finalidad el estudio de los principios de contabilidad, organizando su contenido 

en una estructura conceptual ordenada, basada en fundamentos y supuestos 

que permiten hacer deducciones consistentes sobre el deber hacer en la práctica 

de contabilidad. 

Sin embargo la historia del pensamiento reflexivo en la contabilidad muestra que 

el desarrollo de los PCGA se ha elaborado también . sobre todo en sus primeros 

intentos bajo métodos inductivos, o sea la elaboración de amplios patrones o 

reglas derivadas de casos específicos, lo cual puede llevar a la conclusión de 

que las proposiciones en materia de PCGA establecen generalizaciones de lo 

que los contadores hacen. 

"La práctica es teoría efectiva . En otras palabras, la teoría que no tiene contacto 

con la practica puede no ser efectiva, poco útil , expectativa; y la practica sin la 

estructura de una teoría puede ser un mero expediente. viciado y casual ". 12 

" Cocina \lani nez. Javier Teona de Ja contabilidad financiera. lns1i1 u10 mexicano de contadores put>J icos . 
.-\ e \ léxico 2000. 



2.1.4 OBJETIVO DE LA CONTABILIDAD. 

Una vez aclarado el porque de una entidad económica y de sus administradores . 

cabe analizar la finalidad de la contabilidad . Pues bien . el fin de la contabilidad 

es generar y comunicar información útil para la toma de decisiones oportuna de 

los diferentes usuarios de la misma. 

Es conveniente aclarar que uno de los datos más importantes para la 

contabilidad y de la cual es conveniente informar. se refiere a la cuantificación de 

los resultados por la realizaciórl' de la prestación de servicios a los clientes y su 

correspondiente afectación en el valor de la entidad económica. 

2.2 CARACTERISTICAS DE LA INFORMACION FINANCIERA. 

Hablar de información financiera . es hablar de estados financieros . por lo tanto . 

es necesario conocer lo que al respecto nos señalan las normas internacionales 

de contabil idad. 

Caracterí sticas 
De la 

Información 
Contable 

( 

Utilidad 

Conti abi lidad 

Provisiona 1 id ad 

{ 

{ 
{ 
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Cada una de estas características, debe cumplir con una serie de elementos o 

requisitos para ser válida y cumpl ir con su función dentro de la información 

financiera en su con1unto, se puede decir además que estas características no 

son excluyentes, por el contrario, deben ser cumplidas todas ellas en todos los 

casos, en la ;nedida de las posibilidades, dentro de lo que los contadores llaman 

"razonablemente correcto". 

Ahora bien, para que la información financiera sea útil es necesario que su 

contenido sea relevante, significativo, veraz y, a la vez, comparable. Asimismo, 

la oportunidad con que se genere dicha información resulta decisiva para 

otorgarle tal calificativo. 

2.2.1 UTILIDAD. 

"Es la cualidad de adecuar la información contable al propósito del usuario . Las 

utilidad de esta información está en funciones de su contenido informativo y de 

su oportunidad. "13 

Dentro de esta característica tenemos al Contenido Informativo, esta se refiere 

básicamente al valor intrínseco de la misma. Dentro de ella se encuentran cuatro 

características más que ahora explicaremos. 

La Significación es una característica dentro del contenido informativo, la cual 

mide la capacidad que tiene la información contable para representar 

simbólicamente, con palabras y cantidades, la entidad y su evolución, su estado 

en diferentes momentos y los resultados de su operación 

1
' Guajardo Cantu. Gerardo Contabilidad Financiera. ~kGraw Hill. \texico. 200 1 
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Otra es la Relevancia dicha cualidad selecciona los elementos y los resultados 

de la información financiera que permite al usuario captar mejor el mensaje y 

operar sobre ella para lograr sus fines particulares 

La Veracidad es la pecuhandad de InclUir en la información contable eventos 

realmente sucedidos y de su correcta medición de acuerdo con las reglas 

aceptadas por el sistema. 

La Comparabilidad es la propiedad que muestra que la información es cotejable 

y confrontable en el liempo por una entidad determinada. y válidamente 

confrontables dos o más entidades entre sí, lo cual permite juzgar la evolución 

de las entidades económicas. 

Por ultimo tenemos a la Oportunidad esta cualidad implica que ésta debe llegar a 

manos del usuario en el momento adecuado para tomar decisiones acertadas. 

2.2.2 CONFIABILlDAD. 

Es la característica de la información contable que significa que el usuario la 

utiliza para tomar decisiones basilndose en ella . La confianza que el usuarío de 

la información contable le otorga requiere que la operación de: sistema sea 

estable, objetiva y verificable. 

Dentro de esta caracteristica se encuentras tres cualidades que son: 

Estabilidad. Indica que su operación es siempre la misma y que la informaCión 

que produce se obtiene mediante la aplicación de las mismas reglas que se 

utilizan para captar los datos. cuantificados y presentarlos 
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Objetividad. Implica que las reglas baJo las cuales fue generada la información 

contable no han sido deliberadamenle distorSionadas y que la mformaoó;¡ 

representa la rea lidad de acuerdo con dichas reglas. 

Vt::rificabilidad. Permite que puedan aplicarse pruebas al sistema que generó la 

información contable y dblener el mismo resultado. 

2.2.3 PROVISIONALIDAD. 

Esta caracteristica significa que la información contable, no presenta hechos 

totalmente acabados ni terminados. Dada la necesidad de conocer los resultados 

de operación y la situación financiera de la entidad. para la loma de decisiones. 

Para mostrar dicha información. lo que trae como consecuencia que se 

presenten operaciones. cuyos efectos no terminan a la fecha de los estados 

financieros. 

La relación entre beneficio y casIo es una limitación mas que una característica 

cualitativa de la información contable . 

Los beneficios derivados de la información contable deben exceder al costo de 

obtenerla . La evaluación de benefiCIOS y costos es, sin embargo. 

sustancialmente un proceso de juicio. Los costos no necesariamente recaen en 

aquellOS usuarios que disfrutan de los beneficios. 

2.3 NECESIDADES QUE SATISFACE LA CONTADURIA PUBLICA. 

En el mundo de los negocios. dentro del cual sin lugar a dudas se realizan las 

actividades profesionales, las empresas. ya sean personas fisicas o cualquier 

agrupamiento con recursos financieros. tecnológicos. físicos. etc .. y en general 

todas aquellas que directa ó indirectamente se encuentren relacionadas con la 



actividad económica de una sociedad. tienen una necesidad vital de información 

financiera para lograr los objetivos que se han propuesto. ya sea la obtención de 

riqueza o ganancias. la prestación de servicios a la comunidad o cualquier otro 

objetivo que. siendo licito, les permita obtener un rendimiento sobre un inversión 

y, por tal razón, nuestra profesión es la mejor, si no es que la única herramienta 

de que disponen tales entidades o empresas para satisfacer esa necesidad, ya 

que dentro de los objetivos básicos y fundamentales de la contaduría publica 

esta poder presentar esta información para que los usuarios de la misma la 

utilicen y con base en ella puedan fundar y tomar decisiones. 

Podemos expresar que la contaduria pública , conceptuada como una profesión, 

es aquella disciplina que satisface las necesidades de información financiera de 

los diversos usuarios o interesados en ella; la contabilidad. como rama de la 

contaduria pÚblica controla y presenta la información finanoera mediante los 

estados financieros, mismos que son empleados por los directivos de tales 

entidades, para fundar y posteriormente tomar deCisiones en beneficio de la 

empresa 

2.4 PROCEDIMIENTOS PARA EL REGISTRO DE LAS OPERACIONES DE 

COMPRA Y VENTA DE MERCANCIAS. 

los principios de contabilidad constante evolucionan, los cuales han y estaran 

ligados, con el desarrollo de la economía de cada pa is y de las empresas. los 

procedimientos para el registro de las operaciones de mercancías, vienen a 

brindarse como un claro ejemplo de tal evolución y adecuación de los sistemas 

contables a la solución de las necesidades de información de los usuarios. 



los principales procedimientos que a la fecha eXisten son: 

1. Procedimiento global o de mercancias generales 

2. Procedimiento analítico o pormenorizado, llamado también como de 

Inventarios periÓdicos. 

3. Procedimiento de inventarios perpetuos o continuos. 

2.4.1. PROCEDIMIENTO GLOBAL O DE MERCAr'¡CIAS GENERALES 

Este procedimiento. que en la practica profesional actual no es empleado, el 

procedimienlo global o de mercancias generales consiste en registrar todas las 

operaciones de compraventa de mercancias en una cuenta denominada 

precisamente ' mercancias generales" . 

Esta cuenta tendra un movimiento heterogéneo: es decir, registrara operaciones 

tanto a precio de casio, como a precio de venta , razón por la cual al finalizar el 

ejercicio su saldo no tendra significado alguno: o sea, no representara el importe 

de los inventarios, o las compras, o las ventas o la utilidad en venias, ya que 

como hemos sena lado contabiliza partidas consideradas bajo el enfoque del 

activo, as; como consideradas desde la óptica de los resultados. por ello . 

también se dice que su saldo es mixto: es decir. de activo y de resultados. Por lo 

tanto, al finalizar el ejercicio, sera necesario efectuar un "ajuste" para Que la 

cuenta de mercancias generales arroje como saldo la utilidad bruta o en ventas. 
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Desventajas. 

1. Al finalizar el periodo contable no es posible conocer o identificar 

(fácilmente) las distintas operaciones de compraventa realizadas: es decir: 

no podemos determinar los importes de las ventas, devoluciones y 

rebajas sobre venta, las compras, gastos, devoluciones y rebajas sobre 

compra. 

2. Derivado de la anterior, resulta evidente que dificulta la elaboración del 

estado de resultados. 

3. No es posible conocer el importe del inventario final de mercancías, en 

virtud de que no se tiene establecida ninguna cuenta que controle las 

existencias. 

4. Para determinar el importe del inventario final, es necesario tomar un 

inventario físico y valorado. 

5. No se pueden determinar lo errores, robos O extravíos en el manejo de las 

mercancías, ya que no existe ninguna cuenta que controle tales 

existencias. 

6. Al desconocerse el importe del inventario final (antes del recuento fisico), 

no se puede determinar el importe del costo de venta, ni la utilidad bruta. 

Derivado de lo anterior desventajas. es obvio su poco o casi nulo uso o 

aplicación en la práctica profesional, pero se insiste en el her:ho de que resulta 

no sólo interesante, sino necesario estudiarlo, ya que de el derivan los otros 

procedimientos de registro. 
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2.4.2 PROCEDIMIENTO ANALlTICO O PORMENOR IZADO. 

En algunas empresas en las que el volumen de ventas es pequeño dia a dia, y 

ademas es posible recurrir a los registros contables o de control , para poder 

consultar los precios de costo de cada artículo vendido. se pude determinar en 

cada operación el importe del costo de esos bienes. 

Sin embargo, en empresas grandes, en las cuales el volumen de ventas es muy 

grande, esta actividad de consulta no es posible hacerla, por lo tanto, en este 

lipo de negocios, al momento de hacer una venta se registra en la maquina 

registradora el importe de la venta, y se espera hasta el final del ejercicio para la 

determinación del precio de costo (costo de ventas), mediante la toma física de 

un inventario final, después de ser valuado a precios de costo de ventas. 

Por lo tanto, en este procedimiento de registro, para la determinación del casIo 

de ventas es necesario conocer los siguientes elemenlos: 

1. El importe de las mercancías en existencia al inicio del periodo contable. o 

sea el inventario inicial. 

2. El importe de las mercancías .que se adquirieron durante el ejercicio 

(compras netas) y 

3. El importe de las existencias de mercancías no vendidas y que aún se 

tienen en existencia al finalizar el periodo, es decir, el inventario final. 

En términos generales, podemos decir que este procedimiento es empleado por 

aquellas empresas que tengan un gran volumen de operaciones de 

compraventa, y que, por las características de los articulas, no se puede 

determinar en cada operaCión el importe del costo de venias. 
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Este procedimiento analítico consiste en abrir una cuenta especial para cada 

operación de mercancías realizada. por lo tanto. tendremos las cuentas' 

./ Inventarios 

./ Compras 

./ Gastos sobre compra 

./ Oevoluciones sobre compra 

Analizaremos ligeramente cada una de ellas: 

./ Rebajas sobre compra 

./ Ventas 

./ Devoluciones sobre ventas 

./ Rebajas sobre ventas 

La cuenta inventarios se carga del importe de su saldo deudor. Que representa el 

inventario inicial, a precio de coslo. Su saldo es deudor y representa el precio de 

costo de las mercancías existentes al iniciar el ejercicio, propiedad de la entidad. 

La cuenta de compras se carga del importe de las adquisiciones de mercancías 

al precio de costo. su saldo es deudor y representa el precio de costo de las 

mercancías adquiridas durante un periodo contable. 

los gastos sobre compras se cargan del importe de costo de los gastos 

realizados al adquirir mercancías, tales como fletes, acarreos, derechos 

aduanales, permisos de importación, impuestos, entre otros. Su saldo es deudor 

y representa el precio de costo de los gastos efectuados al realizar compras de 

mercancías. 

las devoluciones sobre compra se abonan del importe del precio de costo de las 

mercancías Que devolvemos a los proveedores y su saldo es deudor, y 

representa el precio de costo de los gastos efectuados al realizar compras de 

mercancías. 
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Las rebajas sobre compras se abonan durante el periodo del importe de las 

reducciones que sobre el precio de costo de las mercancías adquiridas. nos dan 

los proveedores. 

Las ventas se abonan del importe de las mismas por las mercancías a precio de 

venta. 

Las devoluciones sobre ventas se cargan del importe de las mercancías que los 

clientes devuelven. 

y oor último las rebajas sobre ventas estas se cargan del importe de las 

reducciones sobre ventas que se les conceden a los clientes. 

En el estado de resultados se incluye una sección adicional para el costo de la 

mercancía vendida. Estos costos se rebajan de las ventas netas para obtener la 

utilidad bruta. La utilidad bruta es la que se obtiene antes de rebajar todos los 

olros gastos del periodo para llegar a la utilidad neta. 

Para determinar el costo de la mercancía vendida se utilizan la cuenta compras y 

otras afines, así como los inventarios inicial y final. En el sistema perpeluo ello 

no es necesario debido a que el saldo del costo de venta ya se tiene. 
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La fórmula del costo de la mercancía vendida en el sístema analitico es: 

Inventario inicial 

"" Compras brutas 

"" Fletes sobre compras 

Descuentos sobre compras 

Devoluciones y bonificaciones sobre compras 

::: Costo de las mercancias disponibles 

Inventario final 

= Costo de ventas 

2.4.3 PROCEDIMIENTO DE INVENTARIOS PERPETUOS. 

Permite llevar el control contable individual de los articulas Que se venden . 

ayudándose con tarjetas de almacén, las cuales proporcionan en cualqUier 

momento el importe de las unidades en existencia, mismas Que deberán ser 

iguales a las reportadas por la contabilidad, en otras palabras, pueden conocer el 

importe final de mercancias. 

Cuando utilizamos este procedimiento podemos conocer tanto el numero de 

articulas en existencia, como su costo, ya Que contamos con una cuenta Que 

contrata las mercancías, así como de ta~etas que nos permiten cotejar los datos 

obtenidos de la misma. 

Ventajas: 

1. No se deben practicar inventarios físicos. 

2. En cualquier momento podemos conocer el importe de la utilidad en 

ventas o bruta. 
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A continuación veremos el movimiento de las cuentas: 

SE CARGA 

AL INICIAR EL EJERCICIO 

Almacén 

1 SE ABONA 
1 

1 DURANTE EL EJERCICIO 

1. Del importe de su saldo deudor que 1. Del importe de las ventas de 

representa el inventario inicial de mercancías a precio de costo. 

mercancías valuadas a precio de 2. Del importe de las devoluciones 

costo. sobre compras, a precio de costo, 

DURANTE EL EJERCICIO rebajas y bonificaciones sobre 

2. Del importe de las compras de compras. 

mercancías a costo de adquisición. AL FINALIZAR EL EJERCICIO 

3. Del importe de las devoluciones 3. Del importe de su saldo para 

sobre venta a precio de costo. 

4. De los gastos de compra. 

Saldo 

saldarla, para cierre de libros. 

Su saldo es deudor y representa al finalizar el ejercicio el importe del inventario 

final, valuado a precio de costo. 
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Costo de ventas 

SE CARGA: SE ABONA: 

DURANTE EL EJERCICIO DURANTE EL EJERCICIO 

1. Del importe de las ventas de 1. Del importante de las devoluciones 

mercancías a precio de costo. 

Saldo 

sobre venta. a precio de costo. 

2. Del importe de su saldo para 

saldarla, con cargo a la cuenta de 

ventas, para determinar la utilidad 

bruta o en ventas. 

Su saldo es deudor y representa el precio de costo de las mercancías vendidas 

durante el ejercicio, es decir, representa el costo de ventas. 

Ventas 

SE CARGA: SE ABONA: 

DURANTE EL EJERCICIO DURANTE EL EJERCICIO 

1. Del importe de las devoluciones 1. Del importe de las ventas de 

sobre ventas, a precio de venta. mercancías a precio de venta. 

2. Del importe de las rebajas sobre 

venta, a precio de venta . 

AL FINALIZAR EL EJERCICIO 

3. Del importe del costo de ventas, 

para determinar la utilidad bruta . 

4. Del importe de su saldo para 

saldarla , con abono a la cuenta de 

pérdidas y ganancias 
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Saldo 

Su saldo es acreedor y representa las ventas netas, ya que después de ese 

ajuste su saldo representa la utilidad bruta, 

2.5 METOCOS DE VALUACION CE INVENTARI OS. 

Este rubro de inventarios esta constituido por los bienes de la empresa que son 

destinados a la venta o producción para su venta posterior. Debido a que el 

objetivo de la empresa es obtener ganancias derivadas de la venta de los 

mismos, dichos inventarios representa uno de los renglones más importantes de 

las empresas, de aqui la necesidad de la correcto valuación del importe que ha 

de enfrentarse a los ingresos del periodo. 

2.5.1 SISTEMAS DE VALUACION. 

El IMCP (Instituto Mexicano de Contadores Públicos) reconoce y acepta dos 

sistemas de valuación de inventarios los cuales son: 

Sistema de costeo absorbente: Este sistema registra todas las erogaciones 

efectuadas para la producción de un ar1iculo como costo del periodo. Y 

Sistema de costeo direc/o: Este sistema para poder determinar el costo de 

producción toma en cuenta únicamente los costos directos y los costos indirectos 

se cargan directamente a los resultados del periodo. 

2.6 METOCO DE VALUACION. 

Por lo regular, los preciOS sufren cambios en cada compra que se hace durante 

un periodo. El objetivo de los metodos de valuación es determinar el costo que 
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sera asignado a las mercancías vendidas y el costo de fas mercancías 

disponibles al terminar dicho periodo. Se debe seleccionar el Que brinde al 

negocio la mejor forma de medir la utilidad neta del periodo y el Que sea más 

representativo de su actividad. Para ello existen varios métodos: Costo 

especifico, PEPS (primeras en/radas, pn'meras salidas), UEPS (ultimas entradas, 

primeras salidas), Promedio ponderado. 

2.6.1 SISTEMAS DE ESTIMACION DE INVENTARIOS. 

Ante algún acontecimiento imprevisto (robo, incendio, inundación) o bien ante la 

necesidad de preparar estados financíeros al final del periodo, el contador debe 

estimar el valor del inventario sin hacer un recuento fisico de los productos 

disponibles, Para tal propósito se han diseñado sistemas de estimación de 

inventarios, los cuales permiten realizar aproximación del costo del inventario Sin 

tener Que perder tiempo e incurrir en costos al hacer un recuerdo físico, Para ello 

existen dos métodos: Precio de menudeo o detallisla y Utilidad bruta, 

2.6.2.1 METODO DETALLISTA. 

En este método es necesario utilizar el costo y el precio al menudeo de los 

productos disponibles para la venta , con el fin de obtener una relación del costo 

con el precio de venta, Después se aplica esta relación al inventario final, para 

obtener el inventario final al costo. 

Para estimar el valor del inventario final por el método del precio al menudeo, 

habilite una columna para costo y otra para precio al menudeo. En ambas 

columnas hay Que tener esta información: 
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1. Inventario inicial 

2 Sume las compras del año 

3 Añada . solo a la columna del costo. los gastos de fieles y saque un 

subtotal de las 2 columnas_ 

4. Rebaje las devoluciones sobre compras del subtotal para obtener las 

mercancías disponibles. 

5. Rebaje las ventas netas reales del periodo, de las mercancías 

disponibles. 

6. Divida el costo de las mercancías disponibles entre el precio al menudeo. 

7. Multiplique el inventario final estimado a precio de menudeo por la 

proporción obten ida en el punto anterior. 

2.6.2.2 PRIMERAS ENTRADAS, PRIMERAS SALIDAS (PEPS). 

Cuando se aplica el método.-de primeras entradas, primeras salidas o método 

PEPS de valuación de inventarios. se supone que las mercancias previamente 

compradas son las primeras que se venden. Por lo tanto mercancias en 

existencia al final del periodo seran las ultimas, es decir, las de compras más 

recientes, valoradas al precio actual o al ultimo precio de compra. Este método 

refleja al final un mayor saldo de inventarios (sobrevaluado) y un costo de ventas 

menor (subvaluado). 
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2.6.2.3 ULTIMAS ENTRADAS, PRIMERAS SALIDAS (UEPS). 

Cuando se utiliza este método de UEPS, se entiende que las últimas mercancías 

compradas son las primeras en venderse. Las mercancías que se encuentras sin 

venderse al final representan las que se encontraban en existencia en el . 
inventario inicial o los primeros productos comprados. Con el método UEPS el 

inventario final debe valuarse según el primer precio de compra o el mas antiguo. 

Según este método. el inventario final es menor (subvaluado) y el costo de 

ventas es mayor (sobrevaluado). 

2.6.2.4 PROMEDIO PONDERADO. 

Este método de inventarios reconoce que los precios varian según se adquieren 

las mercancías durante el periodo. Por lo tanto. de acuerdo con este método. las 

un idades del inventario final deben ser valoradas al costo promedio por unidad 

de las existencias disponibles durante todo el año. Antes de calcular el valor del 

inventario final mediante el método del promedio ponderado, es necesario 

determinar el costo promedio por unidad. que después se aplicará al número de 

unidades del inventario final. 

2.6.2.5 COSTO ESPECIFICO. 

El método del costo especifico para valuar inventarios requiere que se lleve un 

registro detallado de la información relacionada con cada operación de compra. 

con el de que puedan identificarse las facturas especificas a que corresponden 

las mercancias disponibles . al final del periodo. 

A cada compra se le puede asignar un número especial. o a los productos de un 

periodo especifico se le puede poner una tarjeta , de modo que el momento de la 

venIa sea posible determinar la factura a la que corresponde el artículo vendido 
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En esta forma puede conocerse a qué facturas corresponden las mercancias 

disponibles y calcularse el costo real con base en dichas facturas. El método del 

costo especifico es el más útil para las compañías que compran productos que 

pueden identificarse con facilidad mediante un número especial de serie o 

modelo, o bien. para compañias que manejan un número limitado de 

mercancías. 

Este mé.todo no es práctico para grandes organizaciones que compren 

cantidades importantes de mercancías durante el periodo contable debido al 

trabajo que representa identificarlas y llevar los registros de coslos. A pesar de 

que se obtiene una medida exacta del costo de las mercancias vendidas en el 

periodO contable. mediante el método del costo especifico, éste rara vez se 

utiliza debido a la dificultad para identificar los productos y al alto coslo que 

representa llevar registros detallados. 

2.7 ESTADOS FINANCIEROS BAStCaS. 

Los estados financieros pueden entenderse como aquellos documentos que 

muestran la situación económica de una empresa, la capacidad de pago de la 

misma, en un periodo determinado. 

Existen estados financieros básicos. conocidos también cOmo principales. son 

aquellos que muestran la capacidad económica de una empresa. l os estados 

financieros básicos son: 

1. Estado de posiCión financiera ó balance general. 

2. Estado de pérdidas y ganancias ó estado de resultados. 

3. Estado de cambios en la situación financiera. 
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4. Estado de variación en el capital contable. 

5. Notas a los estados financieros 

La información financiera se integra principalmente de los estados financieros y 

sus notas. A la vez éstos son conjuntos de elementos informativos (cuentas) que 

se encuentran interrelacionados entre si y subordinados y comprendidos en la 

ecuación contable de activos y pasivos. 

En la figura siguiente se muestra la interrelación de todos los estados 

financieros. La entidad tiene una situación financiera (activos, pasivos y capital) 

en un punto de tiempo, la cual es modificada por las transacciones y eventos que 

realiza la entidad en un periodo, para arriba a una segunda situación financiera 

distinta seguramente de la primera 
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los cambios en la situación financiera de la entidad entre dos puntos del tiempo, 

son cambiOS de activos, pasIvos y capital. Que los estados finanCieros los ordena 

de modo distinto para proporcionarles un mensaje significativo 

El balance general muestra los cambios en los activos y pasivos e ingresos 

(aumentos de activos y disminuciones de pasivos) y egresos (disminuciones de 

activos y aumentos en pasivos) , provenientes de las transacciones y otros 

eventos que han generado pérdidas y ganancias en el desarrollo de la entidad. 

(Es decir, cambios en los activos y pasivos que tienen efecto en el capital 

contable). 

Así mismo los cambios en la situación financiera pueden observarse por su 

incidencia como flujos netos (o flujos brutos) de fondos que aumentan o 

disminuyen el capital de trabajo, como consecuencia de transacciones y otros 

eventos de la entidad en un periodo. O bien como flujos netos (o flujos brutos) 

Que aumentan o disminuyen el efecto de la entidad, como consecuencia de las 

transacciones y otros eventos de la entidad durante un periodo. 

El estado de movimientos en el capital contable muestra lOS aumentos y 

disminuciones en las cuentas de los propietarios. que resultan de aportaciones 

recibidas de los mismos. pagos de dividendos y acumulación de ganancias o 

pérdidas del desarrollo de la entidad. 

Como puede observarse los estados financieros y sus respectivas notas son 

expresiones de la ecuación contable de activos. pasivos y capital , en diversos 

puntos del tiempo o diferentes periodos, ya sea de ella misma o de Jos 

elementos informativos contenidos en ella . 

Sin embargo el trasfondo e importancia de la ecuación contable de activos. 

pasivos y capital, reside en el simple y profundo hecho de que es un modelo 



lógico y matemático que antecede a la práctica como la condición a priori del 

pensamiento humano, necesaria para sintetizar y comprender la multiplicidad, 

diversidad y complejidad de las transacciones y eventos Que real iza una entidad 

económica. 

2.7.1 ESTADO DE POSICION FINANCIERA O BALANCE GENERAL. 

El balance general es el documento en el cual se muestra la situación financiera 

de la empresa en un periodo determinado. En este se muestran el activo, pasivo 

y capital del ente , como cualquier otro estado financiero representa el resultado 

de conjugar hechos registrados en la contabilidad. 

Esta conformado por el encabezado, en esta parte se presenta el nombre de la 

empresa y la denominación del mismo asi como también la fecha del periodo del 

Que se trate. El cuerpo es la parte del ba lance en el cual se encuentran las 

cuentas de activo. pasivo y capital. 

Dicho activo se dasifica en activo circulante, fijo y no circulante. El pasivo se 

divide en pasivo circulante y no circulante y el capital contable en capital 

contribuido y capital ganado. Veamos cada uno de ellos: 

Activo circulante: En esta parte del balance se presenta el efectivo de la empresa 

o aquellos que se espera se conviertan en efectivo. bienes o recursos Que se 

espere brinden un beneficio en·el futuro, todo eslo normalmente a un corto plazo. 

Activo fijo: AQu i encontramos los bienes tangibles de la empresa cuyo objeto es 

el uso en beneficio de la misma. como pueden ser la maquinaria o equipo de 

transporte. así como el equipo de oficina o las mismas mercancías, por 

mencionar algunos. 
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Activo no circulante: Al igual que en el activo circulante en esta parte del balance 

encontraremos los futuros efectivos pero en un plazo mayor a un año, lo que 

conocemos como a largo plazo. 

Pasivo: En el pasivo se distingue entre recursos propios, pasivo a largo plazo y 

pasivo circulante. los primeros son los fondos de la sociedad (capital social, 

reservas); el pasivo a largo plazo lo constituyen las deudas a largo plazo 

(empréstitos, obligaciones). y el pasivo circulante son capitales ajenos a corto 

plazo (deudas a corto). 

Capital contribuido: Esto son las aportac!~nes de los duer.os o accionistas. así 

como las aportaciones para el aumenio d~ las mismas, las primas en venta de 

acciones y los donativos recibidos. 

Capital ganado: Este es donde se presenta el resultado de las actividades 

operativas de la entidad y de otros eventos o circunstancias que la afectan. Así 

como el ajuste por los cambios en los precios que se tengan. 

y por ultimo el pie, en esta parte se encuentran las notas a los estados 

financieros, rubros y cifras de las cuentas de orden y el nombre y la firma de 

quien lo elabora, audita o interpreta. 

El balance general puede presentarse en varias formas. las más comunes son 

en forma de reporte y en fOf'ma de cuenta. 

En la primera. se presentan las cuentas de manera vertical en una sola hoja. de 

tal forma que se puede restar el pasivo al activo y obtener por diferencia el 

capital contable. Debemos tomar en cuenta que en esta presentación empleando 

dos columnas, se podrá apreciar los aumentos y disminuciones entre las 

diferentes cuentas. 
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Y en la segunda, se presenta de forma horizontal, este tipo de presentación nos 

permite apreciar más objetiva la dualidad económica de la empresa ya que en la 

parte izquierda aparecen los recursos con los que cuenta la empresa y en la 

derecha las fuentes de dichos recursos. 

A continuación ejemplificaremos los dos tipos de presentación del estado de 

posición financiera. 
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Figura 4. 

En la figura 3 podemos ver el estado de posición financiera en forma de reporte y 

en la figura 4 en forma de cuenta. en ambas podemos ver el encabezado. cuerpo 

y pie del cual habíamos mencionado anteriormente. 
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2.7.2 ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS O ESTADO DE 

RESULTADOS. 

El estado de resultados "es el estado financiero que muestra la utilidad o pérdida 

neta, así como el camino para obtener en un ejercicio determinado" .1
• 

Este estado se integra al igual que el balance general de un encabezado, cuerpo 

y pie, como todos los demás estados financieros. En la partes del encabezado 

encontramos el nombre de la entidad, denominación de ser un estado de 

pérdidas y ganancias o bien ; estado financiero dinámico, estado financiero 

ingresos y costos, estado de la utilidad neta, estado de resultados, estado de 

productos y costos, estado de rendimientos. 

En el cuerpo del estado de resultados encontramos los ingresos. costo de 

ingresos, costo de operación o distribución, provisión y utilidad ó pérdida neta. Y 

en el pie tenemos el nombre y firma de quien los elabora o audita y la persona 

que los autoriza . 

Los elementos que lo integran son: 

../ Ingresos: Los cuales provienen de sus actividades primarias o normales . 

../ Costos: Muestra el costo de la adquisición de los articules que generan 

los ingresos según sea el caso . 

../ Gastos: Estos son los costos de ventas y administración . 

../ Ganancias: Es el ingreso resultante de una transacción comercial. 

../ Pérdidas Es el gasto resultante de una transacción comercial. 

../ Util idad neta, pérdida neta: es la modificación que $e observa en el capital 

durante un periodo, originadas por las transacciones efectuadas durante 

el mismo. 

,, Perdomo Moreno. Abrahám Aná lisi s e interpretación de estados financiews, Perna, México. 2002. 
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Acerca del uso de las columnas de este estado, al igual que en el balance, no 

hay una regla específica en la cual nos mencione el uso de cada una. 

Normalmente se emplea un concepto y cuatro columnas, lo importante es que 

los datos sean presentados de manera clara y comprensible, dando 

cumplimiento con el principio de revelación suficiente en la presentación del 

mismo. 

Ejemplifiquemos: 

E.!1.TAOO pE REStJl TAOQS. 
POR f l Pf R! OCXl QE NUEVE MSSE.3 TERM!NAOO Al 11 QE Q ICJEMDR.E DE~ 

In~ oPCT•D"º' rtctl» { Nou. J) J47 .47' 1 .792 .·Ul 

C OMO de lg19 .--v-ii;io• pircaladoe {Noca • ) 

RH111li..do bruto "\47 .47 ."> A.792 .4J2 

u..ao. et. •dmfn.,,tT"•c 10n y ventM 
SYCldo. (34.999) (161 . .l6 l) 

Hanoranoo (l ).6,7 ) ()31.94)) 

c .. ~ dir vi.IJ~• y <'•p.<.1i..d6n CóS .710) (l . .s69. ll9) .. _..._ 
' '·'°°> f)7. 'J68) 

~la et4cmca, •aua y ..- (98) (2674) 

U'"f"•U y rn.ntirntmten\O <l~H) (2l . I S8) 
Conespoir\denc:1• y co"""nte•c1~ ().}2.2) ( 90 .062) 

...,_lsrl& 7 uttle • de e.sen \Orto (l .•K2 ) (71 :J4\) 

O &ttoa ..... nOll (J 7!1 ) !10.209J 
(l2).J94) p .Ol l .J47J 

R.e5ulr.do ~tivo 1.?. .. . 0I .. .S.774. IOJ 

H.rsul 1a0ol.di-r'9o. 
Ot"09 in.--. y •src•om CS .686) (14 1.179) 

R""9U'~ fin•rocó-C'.9 
~ )' Con\l~lar'W'tl perchdo. ( 2 767} (7l 2S6) 
.._._. __ 

1"16 ) ....... 
R..wi.do -por Cc.\VCn10rt (.165) 

Oifc:n?'tela dir c-ambto l6J .410 
(l .9).f¡.) l'H.S91 

R.-.~dirlv- tt...tó 215 •39 , ,118.824 

Figura 5. 
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2.7.3 ESTADO DE CAMBIOS EN LA SITUACION FINANCIERA. 

Es el "estado financiero que presenta en forma condensada la actividad de 

operación, financiamiento e inversión, mostrando los recursos generados o 

utilizados, así como los cambios en el efectivo, inversiones temporales y 

estructura financiera de la empresa en un periodo".15 

En el encabezado tenemos el nombre de la empresa. la denominación de ser un 

estado de cambios en la situación financiero o bien; estado de variación en la 

situación financiera, estado de cambios en la situación financiera con base en 

efectivo. También tenemos el periodo o ejercicio correspondiente. 

El cuerpo lo destinamos para los recursos generados por la actividad de 

operación, recursos generados por financiamiento. recursos utilizados por 

inversión, aumento o disminución en el efecto e inversiones temporales En el 

pie encontramos el nombre y firma del contador o auditor y quien lo autorizo. 

A continuación tenemos un ejemplo de cómo presentarlo: 

l l Perdomo Moreno. Abraham. Analisis e interpretación de estados financ ieros. Perna, México. 2002 
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2.7.4 ESTADO DE VARIACION EN EL CAPITAL CONTABLE. 
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Figura 6. 

"El estado de variación contable, muestra los cambios en la inversión de los 

propietarios durante el periodo"_ 16 

Es de mucha utilidad para los propietarios de la empresa, debido a que muestra 

los movimientos en las cuentas que registran precisamente sus aportaciones, es 

decir. registran el importe de los recursos de que podrán disponer en un 

16 Romero López. Javier. Principios de contabilidad . Me Graw Hill . ~lex ico . 200 1 
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momento dado, así como el comportamiento de la administración al alcanzar sus 

objetivos. 

El proceso de elaboración de este estado financiero es sencillo, el cual consiste 

en contemplar los saldos iniciales de las cuentas del capital contable y mostrar 

los aumentos y disminuciones que sufrieron durante un periodo determinado. 

Podemos presentar este estado en forma de cuenta. Como siempre, el tipo de 

presentación que se elija. dependerá de las necesidades de la entidad. En el 

encabezado tenemos el nombre de la empresa y la determinación del estado 

financiero así como la fecha del periodo que comprende. En el cuerpo las 

cuentas que lo integran y la información acerca de los movimientos de las 

aportaciones de los socios. Y en el pie encontramos los nombres y firmas de 

quien lo elaboro asi como la persona que autorizo dicho estado financiero. 

PARTIDAS ANOS 

Activo Circulante: 

Total del activo circulanle : 

Pasivo a corto plazo: 

Tolal del pasivo a cor1o plazo 

Capital de trabajo 

Aumento o Dism. Del C. T. 

2004 2003 
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Aumentos Dismin. 

Figura 7 



2.8 ¿QUIEN ES EL USUARIO DE LA INFORMACION FINANCIERA Y 

CUALES SON SUS CARACTERISTICAS?. 

La información financiera es un mensaje. las entidades son las emisoras del 

mismo y los usuarios son los receptores. Para que el mensaje cumpla sus 

objetivos, las emisoras deben conocer, con toda precisión , al receptor y sus 

características generales. 

2.8.1 EL USUARIO DE LA INFORMACION FINANCIERA. 

La información financiera está diseñada para satisfacer las necesidades 

comunes de una gran variedad de usuarios, sin embargo el énfasis básico de la 

contabilidad financiera se centra en la utilidad de los informes para los 

inversionistas y acreedores y otros usuarios, presentes y potenciales, en la toma 

de decisiones racionales respecto a inversiones, préstamos y decisiones 

semejantes. 

2.8.1.1 FUNDAMENTOS EN LOS BOLETINES DE LA COMISION DE 

PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD (CPC). 

"Por la necesidad de dar a conocer información resumida y general a la propia 

gerencia o a terceros interesados en su desarrollo, se preparan los estados 

financieros básicos" 17 (B-1, párrafo 3). 

"Por lo tanto, la razón de ser de los estados financieros surge de una necesidad 

de información. De información que los interesados de un negocio empezaron a 

requerir, siendo los primeros interesados la gerencia del mismo y, 

posteriormente, los interesados externos que, en el desarrollo de las economías 

más evolucionadas, en el público en general. 

17 Cocina Maninez. Javier. Teoría de la contabilidad financiera . IMCP. México. 2000 
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Por lo tanto los estados financieros han evolucionado con el entorno económico 

y las características de las entidades emisoras" 18(8-1 . párrafo 4) . 

"De empresas familiares o de círculo cerrado. se ha pasado a las empresas 

institucionales. con administración profesional. en las cuales el número de 

empresas interesadas en tener información de la misma ha crecido 

enormemente. Este número ilimitado da origen al usuario general de los estados 

financieros"19 (8-1 , párrafo 5) 

"Son diversos los usuarios generales de la información, ya que éstos 

comprenden tanto a los accionistas como a empleados. acreedores. diversos 

sectores del gobierno, etc., que no tienen acceso a la administración , por lo que 

la información de los estados financieros básicos debe serviles para .. • 20(8-1 . 

párrafo 12). 

"La información contable de las entidades económicas es base fundamental en 

las decisiones de accionistas actuales y potenciales . instituciones de crédito. 

deudores. acreedores y terceros directa o indirectamente relacionados con 

dichas entidades" 21 (A-5 , párrafo 7) 

La información financiera debe satisfacer las necesidades de información de los 

diversos usuarios, los cuales en común, a pesar de su diversidad, desean: • ... a) 

observar y evaluar el comportamiento de las entidades, b) comparar sus 

resultados del periodo con otros periodos y con los de otras entidades. 

" JD Uv1 
'" IDE1'1 
2
" IDE~1 

" IDF\1 
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c) evaluar sus resultados a la luz de objetivos establecidos, d) planear sus 

operaciones y, e) estimar su futuro dentro del marco socioeconómico que las 

rodea"22 (A-5. párrafo 6) . 

La teoría y la práctica de la contabilidad financiera necesitan un piso firme para 

establecer adecuadamente un punto de vista certero al tomar decisiones en la 

actividad normativa. Este piso firme lo constituyen las necesidades de 

información de los inversionistas, acreedores y otros usuarios, presentes y 

potenciales, en la toma de decisiones racionales respecto a inversiones. 

préstamos y decisiones semejantes. 

Es decir no se pierde el objetivo original de la contabilidad financiera de 

satisfacer a una diversidad de usuarios, solamente se le otorga a los objetivos un 

ancla de seguridad en la toma de decisiones en materia de PCGA 

Independiente de lo anterior las entidades emisoras pueden en ocasiones 

determinar quien es el usuario de sus estados financieros en particular y 

deberían, por tanto, proporcionar en sus informes financieros mayores énfasis o 

mayores datos que pudieran informar mejor al destinatario. siempre y cuando se 

cumpla cabalmente con los PCGA y no se cometa ninguna inconsistencia contra 

ellos. 

. ...... 

2.8.1.2 CARACTERISTICAS DE LOS USUARIOS. 

Los usuarios externos carecen de autoridad para prescribir la información 

financiera que desean, deben descansar en la información que les presenta la 

administración . la cual debe ser entendible bajo el supuesto de que los usuarios 

tienen conocimientos suficientes en negocios y economía. y están dispuestos a 

estudiar la información de manera cuidadosa . 

i : IDE\1 
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"Son diversos los usuarios generales de la información, ya que estos 

comprenden tanto a los accionistas como a empleados , acreedores. diversos 

sectores del gobierno. etc , que no tienen acceso a la administración . por lo que 

la información de los estados financieros básicos debe servirles para .. •23 (8-1 . 

párrafo 12). 

"Se entiende que se satisface al usuario general de la información, si los estados 

financieros son suficientes para que una persona con adecuados conocimientos 

técnicos, puede formarse un juicio. entre otros sobre: ... "24 (8-1 , párrafo) . 

"Los estados financieros deben ser claros y accesibles al usuario común, por lo 

que deben evitarse en lo posible terminología compleja y obscura"25 (A-5, párrafo 

22) . 

La información financiera se dirige a los inversionistas, acreedores y otros 

usuarios, los cuales podemos separarlos en dos clases 

a) Los que por su posición pueden exigir informes adicionales y específicos, 

por ejemplo, una institución bancaria que va a otorgar un crédito 

importante a la entidad o simplemente un accionista con influencia 

significativa o poder de gobierno. 

b) Los que por su posición no pueden solicitar más informes que los 

contenidos en la información financiera . 

Pues bien la contabilidad financiera considera como a su lector relevante al 

usuario que no tiene acceso a la administración que, para tomar sus decisiones 

11 IDEM 
' ' IDEM 
'' IDEM 
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de inversión y crédito, debe descansar en la información que le presenta la 

administración_ 

la información debe poder ser entendida por el usuario común, debe ser clara y 

evitarse en lo posible terminologia compleja u oscura. no puede esperarse un 

lector profesional ó SOfisticado, sin embargo la economía se ha vuelto compleja. 

por tanto, se supone que el usuario relevante tiene conocimientos suficientes en 

negocios y economía, está dispuesto a estudiar la informa9ión de manera 

cuidadosa. 

Este principio tiene una gran importancia para evitar la omisión de información 

relevante bajo el pretexto de que el usuario no la entiende, o que al colocarla en 

las notas de los estados financieros el usuario no la encontrará O no la buscará 

la información financiera proporciona in formación sobre los recursos, las 

obligaciones y las actividades financieras de una empresa con el fin de que sea 

utilizada principalmente por personas externas (inversionistas y acreedores) en 

fa toma de decisiones. 

los usuarios externos de la información contable son individuos y otras 

empresas que tienen un interés financieros en la empresa que presenta el 

informe, pero que no están involucrados en las operaciones diarias de esa 

empresa. 

Son usuarios externos de la información financiera : Propietarios. Acreedores , 

Sindicatos, Agencias gubernamentales, Proveedores, Clientes habituales, 

Asociaciones comerciales, Público en general. 

5) 



Cada uno de estos grupos de personas externas que loman decisiones, tienen 

necesidades de información únicas para poder tomar sus decisiones acerca de 

la empresa que presenta los informes. 

Por ejemplo. los clientes que compran a la empresa necesitan mformación que 

les permita evaluar la calidad de los productos que adquieren y la confiabilidad 

de la empresa para cumplir con las obligaciones de garantia. las agencias 

gubernamentales tales como la comisión federal de comercio pueden estar 

interesados en comprobar si la empresa cumple ciertas regulaciones 

gubernamentales que-se aplican. 

2.9 OBJETIVOS DE LA PRESENTACION DE INFORMES FINANCIEROS 

EXTERNOS. 

Si hubiéramos invertido en una compañia ó prestado dinero a una compañia. 

¿cual seria nuestro interés financiero en dicha compañia? Estariamos enfocados 

en dos factores. primero, las perspectivas de flujo de efectivo de la compañia . 

Estaríamos al tanto en la devolución. en alguna fecha futura, de la cantidad que 

haya invertido o prestado. Nos referimos a esto como el retorno de su inversión. 

Adiciol'\8lmenle, esperaríamos que la compañia le pagara algo por el uso de sus 

fondos, bien sea como propietarios o como acreedores. Lo que se conoce como 

el relorno sobre su inversión. la información que le es útil al efectuar juicios 

sobre la capacidad que tiene la compañía para proporcionarle lo que nosotros 

esperamos en términos del retorno de nuestros fondos futuros y el retorno sobre 

estos mientras que nosotros no los utilizamos es lo que entendemos por 

informaciór" acerca de las perspectivas de flujo de efect ivo. 

Supongamos que hacemos un préstamo $100,000 a una compañia de un amigo. 

Nuestro interés no es ser inversionistas a largo plazo. sino simplemente ayudar a 
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la compañia financieramente durante su difícil fase de iniciación. La gerencia de 

la compañía acuerda pagarle un interes del 16 % Y repagar su préstamo en un 

año. Antes de hacer este préstamo, usted esta interesado en tener información 

que le permitira evaluar la capacidad de la compañía para proporcionarle los 

siguientes flujos de efectivo en el futuro. 

Retorno sobre la inversión (interes): 

$100,000 x 16% 

Retorno de la inversión: 

$100,000 al vencimiento 

Tolal 

$16,000 

$100,000 

$116,000 

Aunque siempre ha habido algún riesgo al realizar una transacción de este tipo, 

antes de hacer este préstamo usted necesita sentirse razonablemente seguro de 

que la compañía estara en condiciones de pagarle estas sumas. 

2.9,1 CUAL ES LA INFORMACION FINANCIERA. 

La información financiera de una entidad debe proporcionar información sobre 

los resultados de la entidad y las reclamaciones sobre esos recursos (pasivos y 

capital). y los efectos de las transacciones y otros eventos que modifican a esos 

recursos y las reclamaciones sobre los mismos. 

La información financiera debe proporcionar informes respecto a cuales son los 

recursos, paSivos y capital de una entidad en un momento dado, para que los 

usuarios de la información puedan evaluar las fuerzas y las debilidades 

financieras de la entidad. Puedan formarse un juicio sobre la liquidez de la 

entidad, su grado de endeudamiento, su fuerza para superar situaciones de 

crisis, las limitaciones respecto a la disponibilidad de los activos, los riegos de 

crédito, de perdidas por cambios de preCios en las bases de valuación, los 



riesgos de la deuda sobre la tesorería y sobre el propio capital. Desde luego esta 

información. sobre el propio capítal. 

Desde luego es información. sobre activos. pasivos y capital. se correlaciona con 

información del desarrollo del negocio para evaluar el grado de rentabilidad de la 

entidad. 

2.10 LIMITACIONES SOBRE l OS ESTADOS FINANCIEROS. 

El boletín B,l, objetivo de los estados financieros señala claramente cuales son 

las limitaciones de los estados financieros: 

El usuario de los estados financieros debe tener presente. entre otros los 

siguientes conceptos: 

"Las transacciones y eventos económicos son cuantificados con reglas 

particulares que pueden ser aplicadas con diferentes alternativas. Los estados 

financieros los mostraran de acuerdo con la aplicación de la a!ternativa 

seleccionada' (B-1 , parrafo 20). 

"Los estados financieros proporcionan información expresada en moneda. de las 

transacciones efectuadas por la empresa y de su situación financiera resul tante 

de esas transacciones. Sin embargo la moneda es únicamente un instrumento 

de medición dentro de la contabilidad. y deberá considerarse que tiene un valor 

que cambia. en mayor o menor grado en función de los eventos económicos' (B-

1, parrafo 21) . 

' Por lo tanto. se obtiene información cuantificada de los eventos económicos que 

han efectuado a la empresa. pero los estados financieros. especialmente el 

balance general. no pretenden presentar cual es el valor del negocio. sino que 
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únicamente presenta el valor, para el negocio, de sus recursos y obligaciones 

cuantificables. 

Sin embargo los estados financieros no cuantifican otros elementos esenciales 

de la empresa. tales como los recursos humanos. el producto, la marca, el 

mercado, etc." (8-1 párrafo 22) . 

"Asimismo por referirse a negocios en marcha, por estar basados en varios 

aspectos en estimaciones y juicios hechos para efectuar tos cortes contables o 

penodos, por el hecho de que se preparan con base a reglas particula,es de 

valuación y presentación, los estados financieros no pretenden ser exactos" (8-1, 

párrafo 23). 

"la provisionalidad de la información contable significa que no representa hecho 

totalmente acabados ni terminados. la necesidad de tomar decisiones obligadas 

a hacer cortes en la vida de la empresa para presentar los resultados de 

operación y la situación financiera y sus cambios incluyendo eventos cuyos 

efectos no terminan a la fecha de los estados financieros. Esta característica. 

más que una cualidad deseable, es una limitación a la precisión de la 

información. (A-l, párrafo 24). 

Además debe considerarse que: 

La información financiera es información de un negocio en marcha 

proporcionada de acuerdo a ciertos principios de contabilidad. 

Indudablemente la información financiera es información económica, negarlo es 

absurdo, no obstante, de ninguna manera es información del valor económico 

del negocio en un momento dado. De ningún modo es la función principal de la 

contabilidad financiera determinar dichos valores, puesto que los negocios no se 
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venden año tras año; el concepto contable es el valor de un negocio en marcha 

que de ninguna manera contempla usualmente su venta , ni su liquidación. Sin 

embargo la información financiera si constituye un punto de partida importante 

para quienes desean determinar su valor económico. 

La contabilidad financiera se subordina como información útil para fines de 

tomas de decisiones de inversión y crédito y para evaluar el desempeño de las 

actividades del administrador en su función de mandatario, No se encuentra 

elaborada como información económica general. ni si quiera por segmentos de la 

economía, 

Cuando el contador presenta un estado financiero, no asegura a nadie cuál es el 

monto de los activos, pasivos y capital contable, sino hasta después de haber 

valorado, ya que en la tecnica contable existen diferentes bases para llevar a 

cabo la valuación de los recursos y sus fuentes, las cuales se llaman reglas de 

valuación: se puede elegir una base, por ejemplo de valores históricos o reales, 

valores de mercado, precios de liquidación o alguna otra base que, a juicio del 

contador, muestre los valores de los bienes y sus fuentes de acuerdo con las 

necesidades de la empresa particular, por lo que el estado financiero mostrará 

una "realidad" de conformidad con la alternativa de valuación elegida y esta 

puede ser diferente a otra "realidad" obtenida con la aplicación de una alternativa 

de valuación diferente. 

La información contenida en los estados financieros, está expresada en 

unidades monetarias. aunque se debe tener presente que la moneda es un 

instrumento de medición con valor cambiante y en ocasiones constantemente , lo 

cual cor"tribuye a que cambie, en mayor o menor grado, el valor asignado a los 

bienes y la interpretación de los dalas contenidos en la información. 
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Por ser preparados en negocios en marca, y hacer necesarias la elaboración de 

estimaciones y juicio hechos para poder efectuar los cortes o periodos contables, 

y debido a que están preparados con base en reglas particulares de valuación, 

los estados financieros no pretenden ser exactos ni brindar una información de 

este tipo, sino más bien, una información razonablemente correcta, de 

conformidad con la alternativa elegida y los peGA_ 
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ANALISIS FINANCIERO 

2.11 ANALISIS FINANCIERO 

En este capítulo se verán las herramientas que nos ayudarán a hacer un análisis 

financiero , los estados financieros nos proporcionan le información necesaria 

para ser analizada e interpretada con el fin de conocer mejor la empresa y poder 

tomar así las mejores decisiones más eficientemente. 

El enfoque de la técnica de análisis puede variar según sea aplicado por el 

analista de la empresa que seguramente buscará como fin la conveniencia de 

invertir o extender crédito al negocio ó también que busque la eficiencia de la 

administración y para explicar cambios significativos en la estructura financiera y 

el progreso de los resultados obtenidos en comparación con lo planeado. 

El procedimiento de razones simples consiste: "En determinar las diferentes 

relaciones de dependencia que existen al comparar geométricamente las cifras 

de dos o más conceptos que integran el contenido de los estados financieros de 

una empresa determinada" 26 

1
" Pcrdomo Moreno. Abraham. Análi sis e int erpretac ión de Estados Financi eros. Pema, México. 2002 
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Las razones financieras simples se clasifican de la siguiente forma: 

Por la naturaleza de las cifras: 

., Razones Estáticas . 

., Razones Dinámicas . 

.,¡' Razones Estático -Dinámicas . 

..1 Razones Dinámico-Estáticas. 

Por su significado o lectura: 

., Razones Financieras . 

..1 Razones de Rotación . 

., Razones Cronológicas. 

Por su aplicación u objeto: 

., Razones de Rentabilidad. 

.,¡' Razones de liquidez. 

.,¡' Razones de Actividad. 

.,¡' Razones de Solvencia 

Endeudamiento . 

.,¡' Razones de Producción . 

.,¡' Razones de Mercadotecnia. 

A continuación definiremos cada uno de las razones antes mencionadas: 

y 

Las razones estáticas, cuando el antecedente y consecuente. es decir. el 

numerador y denominador, emanan o proceden de estados finanCieros estáticos. 

como el balance general. 
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Las razones dinámicas. cuando el numerador y denominador, provengan de un 

estado financiero dinámico. como el estado de resultados. 

Las razones estático-dinámicas. en caso que el numerador corresponda a 

conceplos y cifras de un estado financiero estatlco y. el denominador provenga 

de conceptos y cifras sean de un estado financiero dinámico. 

Las razones dinámico-estáticas. aqui el numerador corresponde a un estado 

financiero dinámico y el denominador a uno estático. 

Las razones financieras . son aquellas que se leen en dinero, en pesos, dólares, 

elc. 

Las razones de rotación. son las que en ocasiones se leen (el numero de 

rolación o vueltas al circulo comercial). 

Las razones cronológicas. se leen en días es decir en unidades de tiempo. 

Las razones de rentabilidad, miden la utilidad. dividendos de una entidad. 

Las razones de liquidez, en ella se estudian la capacidad de pago efectivo de 

una empresa. 

Las razones de actividad. son las que miden la eficiencia de las cuentas por 

cobrar y por pagar. la eficiencia del consumo de materiales. producción. ventas. 

etc. 

Las razones de solvencia y endeudamiento. miden la porción de activos 

financieros por deuda de terceros. miden asi mismo. la habilidad para cubrir 

Intereses de la deuda y compromiSOS inmediatos 
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Las razones de producción, reflejan la eficiencia del proceso productivo, la 

eficiencia de la contribución marginal. miden los costos y capacidad de las 

instalaciones. 

Las razones de mercadotecnia. muestran la eficiencia del departamento de 

mercados y del departamento de publicidad de una empresa. 

El procedimiento de razones simples empleado para analizar el contenido de los 

estados financieros nos ayuda a indicar los siguientes puntos en la empresa: 

., Pur:tos débiles de una empresa. 

,, ' Probables anomalías. 

" En ciertos casos como base para formular un juicio personal. 

2.12 ESTUDIO DE LAS RAZONES FINANCIERAS SIMPLES. 

El uso de las razones financieras simples que pude obtenerse de los estados 

financieros de una entidad, es ilimitado. algunas con significado práctico, otras 

sin ninguna aplicación; luego entonces. corresponde al criterio y sentido común 

del analista. determinar el número de puntos débiles de la empresa ó probables 

anomalías de la misma. 

2.12.1 CAPITAL DE TRABAJO. 

Esta razón nos representa la capacidad de pago a corto plazo de la empresa y el 

índice de solvencia de la empresa. 

R.C.T. = Activo Circulante 

Pasivo Circulante 
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Existen dos formas de de leer cualquier razón; la primera es la lectura positiva 

en esta se inicia con el Antecedente (numerador) y se finaliza con el 

Consecuente (denominador). En la lectura negativa se inicia con el Consecuente 

y se termina con el Antecedente. 

La lectura positiva de esta razón es que la empresa dispone de S "X' de sus 

activos circulantes para pagar cada $ "X' de sus obligaciones a corto plazo. 

La lectura negativa de esla razón es que la empresa dispone de S "X· del pasivo 

circulante esta garantizado con $ ·X· de efectivo y otros bienes Que en el curso 

normal de operaciones se transforman en efectivo. 

Olra manera de medir la capacidad de pago de una empresa para cubrir sus 

obligaciones a corto plazo. es mediante la determinación de capital de trabajO 

neto. Que debe de guardar una relación directa con el volumen de operación de 

la empresa de manera Que a mayor nivel de operación sus requerimientos de 

capital de trabajo (caja. clientes e inventarios). serán proporcionalmente 

menores. 

L~ fórmula para determinar el capital de trabajo neto es la siguiente: 

C.T.N. = Activo circulante· Pasivo circulante 

2.12.2 MARGEN DE SEGURIDAD. 

En la práctica. esta razón nos permite determinar el limite de crédito a corto 

plazo por conceder o por solicitar. también nos muestra la realidad de las 

inversiones tanto de los acreedores a corto plazo. como la de los acreedores a 

largo plazo y propietariOS. es decir. nos refleja el activo circulante. la importanCia 

relativa de las dos clases de inversiones. 
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R.M.S. = Capital de Trabajo 

Pasivo Circulante 

La lectura positiva de esta razón nos Indica que por cada S 'X' que se hayan 

invertido los propietarios y acreedores en el activo circulante, por cada S ' X' de 

inversión de los acreedores a corto plazo. 

La lectura negativa nos indica que por cada $ 'X' de inversión en el activo 

circulante de los acreedores a corto plazo, los propietarios y acreedores invierten 

$ "X". 

2.12.3 SEVERA O PRUEBA DEL ACIDO. 

La presente fórmula no representa la suficiencia o insuficiencia de la empresa 

para cubrir los pasivos a corto plazo. es decir. la razón representa el indice de 

solvencia inmediata de la empresa. En la practica se utiliza para determinar la 

suficiencia o insuficiencia de la empresa para cubrir sus obligaciones a corto 

plazo. 

La diferencia que existe entre el activo circulante y los inventarios. se conoce con 

el nombre de activo rápido ó también de activo de inmediata realización . 

R.S. = Activo Circulante· Inventario 

Pasivo Circulante 

La lectura positiva de la fórmula anterior, es que la empresa cuenta con $ ' X' de 

activos disponibles rápidamente, por cada $ ' X' de obligaciones a corto plazo. 
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la lectura negativa de la misma es que cada $ ·X· de las obligaciones a corto 

plazo. la empresa cuenta con $ 'X' de activos rapidos, 

2.12.4 PROTECCION AL PASIVO TOTAL 

Esta razón se aplica para determinar la garantia que ofrecen los propietarios a 

los acreedores. así mismo para determinar la posición de la empresa frente a 

sus propietarios y acreedores. 

R.P .P.T. ::: Capital Contable Tangible 

Pasivo Total 

El capital contable tangible se determina como sigue: 

Capital social pagado 

+ Superavit 

. Activo Intangible 

ó bien 

Capital social pagado 

- Déficit 

- Activo Intangibles 

La lectura positiva de este ejemplo es que los propietarios invierten $ ' X' en la 

empresa, por cada $ ' X' de inversi.óll de los acreedores. 

La lectura negativa de la misma seria que por cada $ ' X' de los acreedores de 

la empresa esta garantizado con $ 'X" de los propietarios de la empresa. 

2.12.5 PROTECCION AL PASIVO CIRCULANTE. 

Esta razón nos ayuda a determinar la prol~cción o garantia que ofrecen los 

propietarios a los acreedores a corto plazo. Las razones de orden practico que 

existen en nuestro medio. son como sigue: 
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Empresas comerciales 1.25 

Empresas industriales 1.5 

Empresas financieras -2 

Al comparar las razones reales contra las razones de orden practico. si las 

primeras son mayores. puede pensarse que la empresa tiene aparentemente 

buena posición financiera; por el contrario, si las razones reales son inferiores a 

las de orden practico, puede pensarse en una mala solidez del patrimonio. 

Cuando las razones reales son inferiores a la unidad. de hecho la empresa está 

en manos de los acreedores. 

Ejemplo: 

R.P.P.C. = Capital Contable Tangible 

Pasivo Circulanle 

La lectura positiva de este análisis es que los propietarios invierten $ ·X· en la 

empresa por cada $ "X' de inversión de los acreedores a corto plazo. 

La lectura negativa de la misma es que por cada $ ·X· de los acreedores a corto 

plazo de la empresa está garantizado con $ 'X' de los propietarios de la misma. 

2.12.6 PATRIMONIO INMOVILIZADO. 

Esta razón nos ayuda a saber la parte relativa del patrimonio de la empresa que 

se encuentra inmovilizada en inversiones de activo fijo tangible. o bien , cuál ha 

sido el origen de las inversiones del activo fijo tangible. es decir, de que recursos 

se ha valido la empresa para financiar sus inversiones permanentes o parciales. 
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R.P.I. = Activo Tangible 

Capital contable tangible 

La lectura positiva nos refleja que $ ·x· inmovilizados en inversiones 

permanentes o semipermanentes de cada $ ·x· de la empresa. 

La lectura negativa nos indica que de cada $ ·x· del patrimonio de la empresa 

$ ·x· están inmovilizados en inversiones de activo fijo tangible. 

2.12.7 PROTECCION AL CAPITAL PAGADO. 

Esta razón se aplica para conocer la protección que ha logrado rodear la 

empresa al capital pagado de los propietarios, así mismo nos indica hasta que 

punto la empresa puede sufrir pérdida sin menoscabo o merma del capital social 

pagado. También nos indica la política de la empresa conforme al reparto de 

utilidades. 

R.P.C.P. Superávit 

Capital social pagado 

La lectura positiva nos indica que la empresa ha logrado aportar $ ·x· al capital 

pagado de los propietarios, por cada $ ·x· que han aportado los socios o 

accionistas. 

La lectura negativa refleja que por cada$ ·x· que han aportado los propietarios, 

la empresa ha logrado aportar$ ·x· al capital pagé1do de los mismos. 
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2.12.8 INDICE DE RENTABILIDAD. 

La siguiente razón nos permite conocer el índice (porciento) de rentabilidad que 

produce la empresa a los propietarios de la misma. Se puede aplicar esta razón , 

para determinar el índice de rentabilidad de 

1. Los propietarios cuando todos son socios o accionistas ordinarios. 

2. Los propietarios cuando existan socios o accionistas ordinarios y 

privilegiados. 

3. Los acreedores a largo plazo. 

4. De! negocio general. 

R.l.R. = Utilidad antes de impuestos 

Ventas netas 

La lectura positiva de este ejemplo es que la empresa obtiene $ "X" de utilidad o 

beneficio por cada $ "X" de inversión propia. 

La lectura negativa nos indica que por cada $"X" de inversión acumulada de los 

propietarios, se obtiene $ ·x· de utilidad o beneficio. 

Las siguientes fórmulas nos ayudarán a determinar el índice de rentabilidad de 

los puntos antes mencionados. 

Esta formula nos proporciona el índice de rentabilidad, cuando todos son socios 

o accionistas ordinarios: 

[ ~=U~ti~lid=a=d~a~n=te~s~d=e"-"-im'-'=pu=e=s=t=o=s~ 

Ventas netas J 
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Si queremos conocer el índice de rentabilidad cuando existan socios o 

accionistas ordinarios y privilegiados, aplicamos la siguiente formula : 

[ Utilidad neta - Dividendos privilegiados J 
Capital contable - Capital social 

100 

La siguiente formula nos ayudara a medir el índice de rentabilidad de accionistas 

privilegiados 

L
( Dividendos privilegiados J 

Capital social privilegiado 

100 

Para conocer el índice de rentabilidad de los acreedores a largo plazo, 

aplicaremos la siguiente formula 

[ 

Intereses sobre el pasivo fijo J 
Capital contable + Pasivo fijo 

100 

Para conocer el índice de rentabilidad del negocio en general , aplicaremos la 

siguiente formula : 

l-Utilidad neta + Intereses sobre el pasivo fiiQ) 
Capital contable + Pasivo fijo J 

100 

Por último diremos que cuando el accionista desea saber cuánto le da de 

rendimiento una acción determinada, podemos aplicar la siguiente fórmula : 

Utilidad neta 

Numero de acciones 

Ahora bien tenemos que tener presente el siguiente principio: 
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"A mayor riesgo, mayor índice de rentabilidad" y 

"A menor riesgo, menor índice de rentabilidad" 

2.12.9 ROTACION DE CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR DE 

CLIENTES. 

Esta fórmula nos muestra el número de veces que se renueva el promedio de 

clientes de la empresa, en otras palabras, el número de veces que se completa 

el círculo comercial en el periodo a que se refieren las ventas netas. 

Ventas netas 

Ciientes 

La lectura positiva nos indica que cada "X" veces se han cobrado las cuentas y 

documentos por cobrar medias de clientes en el periodo a que se refieren las 

ventas netas 

La lectura negativa nos refleja que las cuentas y documentos por cobrar de 

clientes se han recuperado "X" en el ejercicio a que se refieren las ventas netas. 

Con la siguiente razón se determina el número de veces que se renueva el 

promedio de clientes en un ejercicio determinado, así como parta conocer la 

rapidez de cobros y la eficiencia de créditos. 

Plazo medio de cobros = Número de días del ejercicio 

Razón de rotación de clientes 

Esto nos indica que la empresa tarda "X" días en transformar en efectivo las 

ventas realizadas. 
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Si la empresa tuviese establecido un plazo de cobro. al compararlo con el plazo 

real mostrado con la fórmula anterior. con las siguientes podremos establecer si 

es efioente o atrasado el ciclo de cobros. 

Plazo teóriCO de cobros 

Plazo medio real de cobros 

::: Eficiencia en los cobros 

Plazo mediO real de cobros 

. Plazo teórico de cobros 

::: Atraso en cobros 

Para la mejor aplicación de estas razones debemos observar lo siguiente: 

1. Eliminar las ventas de contado. 

2. Si la empresa ha efectuado ventas a diversos plazos . es necesario 

determinar la rotación y el plazo medio de cobros para cada clase de 

chentes 

Una vez obtenidos estos dos componentes tenemos que determinar los plazos 

de credito normales o estándar. aplicando la formula de Numero de abonos más 

uno sobre dos, como a continuación presentaremos 

Plazo de crédilo normal ' 

( No_ d~ ;bonos + 1 ) X días 

2.12. 10 ROTACION DE INVENTARIO. 

Esta razón nos indica la rapidez con la que la empresa efectua sus ventas. 

tamblen para presupuestar las compras de mercancías, así como la de consumo 

de matenales o materia prima y la de producción. 
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También cuantos días permanecen los materiales en las máquinas antes de 

transformarse en productos terminados y cuanto tiempo permanece en !os 

almacenes antes de ser vendidos. 

Para las empresas comerciales 

R.I. = Costo de ventas 

Inventarios 

Para empresas industriales: 

Rotación de inventarios 

De materiales 

Rotación de inventarios = 

De producción en proceso 

Rotación de inventarios = 

De productos terminados 

o bien : 

Rl.PT = Costo de ventas 

: Materiales consumidos 

Promedio de inventarios 

de materia les 

Costo de producción 

Promedio de inventarios 

de producción en proceso 

Ventas netas 

Promedio de inventarios 

de productos terminados 

a precio de venta 

Promedio de inventarios 

De productos terminados 

A precio de costo 
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2.12.11 ROTACION DE CUENTAS Y DOCUMENTOS POR PAGAR 

DE PROVEEDORES. 

Esta razón nos ayuda a conocer el número de veces que se renueva el promedio 

de cuentas y documentos por pagar de proveedores, en el periodo a que se . 
refieren las compras netas. También se utiliza para determinar la rapidez de 

pago de la empresa con respecto al estudio de capital de trabajo, capacidad de 

pago 

R.C.P. = Costo de ventas 

Proveedores 

Si queremos conocer el plazo de pagos de la empresa debemos aplicar la 

siguiente fórmula 

Plazo Medio de Pagos = 

Ciclo financiero 

Rotación de inventarios 

Número de días del e1ercicio 

Razón de rotación de proveedores 

+ Rotación de cuentas por cobrar 

- Rotación de proveedores 

= Ciclo financiero 

El ciclo financiero muestra en cuanto tiempo se liquidan las compras y en cuanto 

tiempo se recuperan las cuentas por cobrar a clientes. 
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2.12.12 ROTACION DE LA PLANTA. 

Esta razón nos ayuda a para determinar la rapidez de las ventas. también para 

conocer si el capital de trabajo de la empresa se está empobreciendo. debido al 

exceso en inversiones de activo fijo tangible , además ¡Jara determinar si la 

empresa tiene presión de acreedores o bien para conocer el porciento de utilidad 

que obtiene la empresa sobre la inversión en activos fijos tangibles. 

RRP = Ventas Netas 

Activos fijos 

El resultado de esta fórmula nos hará saber el "X" número de veces se han 

obtenido ingresos equivalentes a la inversión en activos fijos tangibles en un 

periodo determ inado a que se refieren las ventas netas. 

2.12.13 ROTACION DEL ACTIVO. 

RA Ventas netas 

Activo total 

Esta razón nos indica que de cada $ 1 invertido se genera "x" en ventas. 

2.12.14 ENDEUDAMIENTO. 

Esta razón mide la fuerza y estabilidad financiera de una entidad. así como la 

probabilidad en torno a su capacidad . así como la probabilidad en torno a su 

capacidad de hacer frente a imprevistos y mantener su solvencia en condiciones 

desfavorables. 

79 



Pasivo total 

Activo total 

Muestra que el "x" % de las inversiones totales de la empresa están sustentadas 

con recursos ajenos. 

Capital contable 

Activo total 

Muestra que el "x" % es participación de los propietarios de la empresa en los 

activos totales por cada$ 1 que han aportado$ "x". 

2.12.15 OTRAS RAZONES FINANCIERAS. 

El número de razones puede ser ilimitado, las razones que mostramos 

anteriormente son las de mayor aplicación en la general idad de las empresas . a 

continuación mostraremos algunas otras razones para amµl:a r 1as herramientas 

para la toma de decisiones. 

Inventarios a capital de trabajo: 

Inventarios 

Capital de trabajo 

Cuentas por cobrar a capital de trabajo 

Cuentas por cobrar 

Capital de trabajo 
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Pasivo fijo a capital de trabajo 

Pasivo fijo o consolidado 

Capital de trabajo 

Ventas netas a capital de trabajo 

Ventas netas 

Capital de trabajo 

Ventas netas a capital contable tangible 

Ventas netas 

Capital contable tangible 

Ventas netas a activo total 

Ventas netas 

Activo total 

Utilidad neta a ventas netas: 

Utilidad neta 

Ventas netas 

Utilidad neta a capital contable tangible 

Utilidad neta 

Capital contable tangible 
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Independencia financiera : 

Capital contado tangible 

Activo total 

Política financiera de la empresa: 

Pasivo circulante = 
Pasivo fijo 

Activo circulante = 

Activo fijo 

Estructura del pasivo 

Estructura del activo 

2.13 LIMITACIONES DEL ANALISIS DE RAZONES FINANCIERAS. 

Aunque las razones son instrumentos extraordinarios útiles, no están exentas de 

limitaciones. estas razones se. elaboran a partir de información contable . los 

cuales están sujetos a diferentes interpretaciones así como a manipulaciones. El 

analista debe tener cuidado al juzgar si determinada razón financiera es buena o 

mala , así como al emitir un Juicio completo sobre una empresa a partir de un 

conjunto de este tipo de razones. 

El apego a las razones financieras promedio de la industria no establece con 

seguridad que la empresa esté funcionando normalmente y que tenga una buena 

administración . El análisis debe reunir datos directos con las operaciones y 

administración de la empresa para comprobar las razones financieras . 

El análisis de razones financieras es una parte útil en el proceso de 

investigación Aunque también tenemos más herramientas para emitir juicios 

acerca del desempeño de las empresas. 
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2. 14 ANALlSIS VERTICAL. 

Este analisis es una herramienta de anallsls finanCiero la cual es muy 0tll por Que 

permite comprar un rubro especifico con respecto al total al Que pertenece. 

Se emplea para analizar estados finanCieros como el Balance General y el 

Estado de Resultados. comparando las Cifras en forma vertical. Para efectuar 

el analisis vertical hay dos procedimientos: 

1. Procedimiento de porcentajes integrales: Consiste en determinar la 

composición porcentual de cada cuenta del Activo, Pasivo y PatrimoniO, 

tomando como base el valor dt!l Activo lotal y el porcentaje Que representa cada 

elemento del Estado de Resultados a partir de las Ventas netas 

Porcentaje integral = Valor parcial I valor base X 100 

2 Procedimiento de razones simples El procedimiento de razones Simples 

tiene un gran valor practico, puesto Que permlle obtener un numero ilimitado de 

razones e índices Que sirven para determinar la i+quidez. solvenCia. estabilidad, 

solidez y rentablhdad ademas de la permanencia de sus Inventanos en 

almacenamiento. los penados de cobro de clientes y pago a proveedores y 

otros factores que sirven para analizar ampliamente la situaCión económica y 

financiera de una empresa 

2.15 ANA LISIS HORIZONTAL. 

El analisls horizontal es Importante cuando se trata de detectar las tendenCias 

del comportamiento a !raves del tiempo de las partidas que forman parte de los 

estados financieros 
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Es un procedimiento que consiste en comparar estados financieros homogéneos 

en dos o más periodos consecutivos, para determinar Jos aumentos y 

disminuciones o variaciones de las cuentas, de un penodo a otro 

Este analisis es de gran importancia para la empresa, porque mediante él se 

informa SI los cambios en las actividades y si tos resultados han sido positivos o 

negativos: también permite definir cuales merecen mayor atención por ser 

cambios significativos en la marcha, 

A diferencia del análisis vertical que es estático porque analiza y compara datos 

de un solo periodo, este procedimiento es dinámico porque relaciona los 

cambios financieros presentados en aumentos o disminuciones de un periodo a 

aIro. Muestra también las variaciones en cifras absolutas, en porcentajes o en 

razones, lo cual permite observar ampliamente los cambiOS presentados para 

su estudio, interpretación y toma de decisiones 

Procedimiento de análiSIS 

./ Se toman dos Estados Financieros (Balance General o Estado de 

Resultados) de dos pericdos consecutivos, preparados sobre la misma 

base de valuación . 

./ Se presentan las cuentas correspondientes de los Estados anal izados. 

(Sin incluir las cuentas de valolizacién cando se trate del Ba lance 

General) . 

./ Se registran los valores de cada cuenta en dos columnas, en las dos 

fechas que se van a comparar, registrando en la primera columna las 

cifras del penodo mas reciente y en la segunda columna, el periodo 

anterior. (Las cuentas deben ser registradas por su valor neto) , 



./ Se crea otra columna que indique los aumentos o disminuciones, que 

indiquen la diferencia entre las cifras registradas en los dos periodos . 

restando de los valores del año más reciente los valores del año anterior. 

(los aumentos son valores positivos y las disminuciones son valores 

negativos) . 

./ En una columna adicional se reg istran los aumentos y disminuciones e 

porcentaje. (Este se obtiene dividiendo el valor del aumento o 

disminución entre el valor del periodo base multiplicado por 100) . 

./ En otra columna se registran las variaciones en términos de razones. (Se 

obtiene cuando se toman los datos absolutos de los Estados Financieros 

comparados y sa dividen los valores del año más reciente entre los 

valores del año anterior). Al observar los datos obtenidos, se deduce que 

cuando la razón es inferior a 1, hubo disminución y cuando es superior, 

hubo c;iumento. 

2.16 PORCIENTOS INTEGRALES. 

"Es la separación del contenido de los estados financieros a una misma fecha o 

correspondiente a un mismo periodo. en sus elementos o partes integrantes. con 

el fin de poder determinar la proporción que guarda cada una de ellas en relación 

con el todo". 27 

Este procedimiento toma como base. el axioma matemático que se enuncia 

diciendo que el todo es igual a la suma de sus partes. de donde al todo se le 

asigna un valor igual al 100% y a las partes un porciento relativo. 

Su aplicación se enfoca a estados financieros estáticos. dinámicos. básicos o 

secundarios. tales como el balance general. estado de resultados. estado de 

costo de ventas. estado de costo de producción . estado analítico de gastos de 

17 Perdomo Moreno. Abraham. Analisis e interpretación de es1ados tinancieros PEl'v1A. Mexico. 2002 
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fabricación , estado analitico de gastos de ventas, etc., este procedimiento facilita 

la comparación de los conceptos y las cifras de los estados financieros de una 

empresa. con los conceptos y las cifras de los estados financieros de empresas 

similares a la misma fecha o del mismo periodo. con lo cual se podra determinar 

la probable anormal idad o defecto de la empresa. 

Existen dos fórmulas las cuales podemos aplicar en este procedimiento. las 

cuales son: 

1. Porciento Integral: 

2. Factor constante· 

rCifraS parciales] 

l Cifras Base 

[ 
100 J 

C;f,a Base 

100 

Cada cifra parcia l 

Cualquier fórmula puede aplicarse indistintamente a determinada clase de 

estado financiero, pero en la practica la primera se emplea en mayor proporción 

para estados financieros sintéticos y la segunda fórmula para estados financieros 

detallados. 

2.17 BALANCE DOBLE O TANGIBLE. 

El balance doble, debemos entender que es el documento que nos muestra el 

activo. pasivo y capilal contable tangible de una empresa a una fecha pasada, 

presente o futura. 
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Este esta conformado por el encabezado, en este se encuentra el nombre de la 

empresa, denominación de tratarse de un balance doble, o bien de un balance 

tangible o un balance real. El cuerpo también lo integra y en este encontramos 

las cuentas de activo, pasivo y capital contable tangible. Y en el pie esta el 

nombre y firma de quien lo realiza y analiza . 

El contenido del balance doble, es presentado de la siguiente manera: 

Activo rápido 
+ Inventarios 

Activo Circulante 

Capital de trabajo 
+ Activo no circulante tangible 

Sumas Iguales 

S Pasivo Circulante 
+ Capital de trabajo 

Sumas Iguales 

Pasivo fijo 
+ Capital contable tangible 

Sumas Iguales 

s 

Con los datos que nos obtenemos de este ba lance podemos aplicar las 

siguientes razones financieras: 

./ Capital de trabajo. 

-/' Margen de seguridad . 

.,/ Severa o prueba del ácido . 

./ La razón de protección del pasivo total 

./ Protección del pasivo circulante . 

.,/ Patrimonio inmovilizado, etc. 
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2.18 RAZONES FINANCIERAS ESTANDAR. 

Este procedimiento de razones estandar conSiste en determmar las diferentes 

relaciones de dependencia que existen al comparar geométricamente el 

promedio de las cifras de dos ó mas conceptos que Integran el contenido de los 

estados financieros. 

las razones financieras estandar se clasifican de la siguiente manera 

Desde el punto de vista del origen de las cifras . 

./ Internas . 

.¡' Externas. 

Desde el punto de vista de la naturaleza de las cifras . 

.¡' Estáticas 

.¡' Dinamicas . 

.¡' Estático-dinamicas . 

.¡' Dinamico·estaticas. 

A continuación explicaremos cada una de las razones estandar: 

Financieras internas, se obtienen con los datos acumulados de varios estados 

financieros a disllnlos periodos de la compañia. 

Financieras externas. se obtienen con los datos acumulados de estados 

financieros a la misma fecha pero de distintas compañia dedicadas a la misma 

actividad. 
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Estáticas, consideran las cifras medias son provenientes de estados financieros 

estáticos. 

Dinámicas, sus cifras medias provienen de estados financieros dinámicos. 

Estático-dinámicas. el antecedente se obtiene con el promedio de cifras de 

estados financieros estáticos y el consecuente se obtiene de con el promedio de 

estados financieros dinámicos. 

2.18.1 METOOOS PARA CALCULAR LAS RAZ.oNES ESTÁNDAR. 

El promedio aritmético simple, es .el cociente obtenido de dividir la suma de los 

datos que se proporcionan. entre el numero de ellos. 

PASo = Suma del valor de los términos 

Numero de términos 

La mediana, es aquella que se encuentra distribuyendo los datos obtenidos en 

relación con su valor, de mayor a menor o viceversa. y tomando luego el valor 

medio en la serie. 

Para una serie simple de cifras: 

Mediana = Número de términos + 

2 

Para una serie de términos clasificados: 

Mediana = 1+(T/2-FlC 
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Donde: 

I = Al término inferior de la clase mediana 

T = Al total de frecuencias. 

F = Al total de frecuencias de las clases más bajas a la clase mediana 

e = Al intervalo de clase. 

f = A la frecuencia de la clase mediana 

El modo. es aquel en el cual se toma como promedio el valor que entra más 

yeces en la serie de términos que se comparan. 

Modo = S - (fl) I 

fi + fs 

Donde' 

S = Al término superior de la clase modal 

fi = A la frecuencia de la clase inferior a la clase modal. 

I = Al intervalo de clase. 

fs = A la frecuencia de la clase superior a la clase modal. 

El promedio geométrico o media geométrica. como también se le conoce. es 

aquel que se determina por la multiplicación de los términos entre si y al 

producto obtenido se le ex1rae una raíz cuyo índice es igual al número de 

términos de la serie . 

El promedio geométrico de hecho representa un proceso de nivelación en las 

Cifras de la serie obtenida del contenido de los estados financieros. supuesto que 

se nivelan los productos de las cifras obtenidas 
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Promedio geométrico = Ra x Rb x Re 

Donde: 

Ra =Razón simple de la empresa "A" 

Rb = Razón simple de la empresa "B" 

Re= Razón simple de la empresa "C" 

x Rn 

n = Número de razones simples que entran en la serie. 

El promedio armónico o media armónica, como también se le conoce, es et 

recíproco del promedio aritmético, no sólo con relac;ión al quebrado, sino así 

mismo con relación a cada una de las cifras. 

Promedio armónico = n/ ~(1 /R) 

En donde: 

n = Número de cifras o razones simples. 

R = cada una de las cifras o razones simples. 

2.19 AUMENTOS Y DISMINUCIONES. 

Et procedimiento de aumentos y disminuciones o procedimiento de variaciones, 

como también se le conoce, consiste en comparar los conceptos homogéneos 

de los estados financieros a dos fechas distintas, obtenido de la cifra comparada 

y la cifra base una diferencia positiva, negativa o neutra. 
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Este procedimiento puede aplicarse en cualquier estado financiero siempre y 

cuando. dichos estados financieros correspondan a la misma empresa y sean 

presentados en forma comparativa. las normas de variación deben ser las 

mismas. los estados deben permanecer al mismo periodo. deben auxiliarse del 

estado de origen y aplicación de recursos. 

Este procedimiento facilita a la gente interesadas en los estados financieros. la 

retención en su mente de las cifras obtenidas. o sean las variaciones. supuesto 

que simplificamos las cifras comparadas. concentrándose el estudio a la 

variación de las cifras. .' 

las fórmulas que aplicamos para encontrar: 

a) Variaciones en unidades vendidas Va Us 

b) Variaciones en los precios de venta Va Pro son 

Va Us = [VeApX %Aa]- VeAp 

VaPr =(VeApX %Aa]-VeAa 

Donde: 

Va Us = Variaciones de unidades vendidas. 

Ve Ap = Ventas del año pasado_ 

% Aa = Porciento del año actual. 

Ve Ap = Ventas del año pasado_ 

Va Pr = Variaciones en precios de venta . 

Ve Aa = Ventas del año actual. 
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2.20 TENDENCIAS. 

Este procedimiento. consiste en determinar la propensión absoluta y relativa de 

las cifras de los distintos renglones homogéneos de los estados financieros. de 

una empresa determinada. 

Este procedimiento puede aplicarse a cualquier estado financiero cumpliendo 

con ciertos requisitos. Como son que las cifras deben corresponder a e3tados 

financieros de la misma empresa. las normas de variaciones deben ser las 

mismas para los estados financieros que se presentan, deben comprender el 

mismo ejercicio. 

Este nos faci lita la retención y apreciación en la mente de la propensión de las 

cifras relativas. estos también son procedimientos explorativos. generalmente 

nos indican probables anormalidades dentro de la empresa. 

Para obtener el relativo utilizamos la siguiente fórmula: 

[

Cifras comparada ] 

Cifras base 

100 

Para obtener la tendencia relativa : 

Cifra comparada relativa 

- Cifra base relativa 

o bien: 

[ 

Cifra comparada relativa - Cifra base ] 

Cifra base 
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2.21 BASE DE SERIE DE VALORES ABSOLUTOS. 

Este procedimiento conSiste en ordenar cronológicamente la serie de cifras 

absolutas de los distintos rengtones homogéneos de los estados financieros de 

una empresa determinada. 

Se puede aplicar a cualqUier estado finanCiero. obteniendo una Simple 

apreciación de los cambios absolutos de las cifras de dichos estados. es muy útil 

para formar parte del archivo permanente del auditor interno o externo 

Para calcular la tendencia recta tenemos la siguiente fórmula: 

Fórmula de la recta = 

Donde: 

a = Primer termino de la serie 

b = Promedio de la tendenCias 

c = Numero de terminos 

a + b (x) 

2.22 BAS:E DE SERIE DE VARIACIONES RELATIVAS. 

Este procedimiento consiste en ordenar cronológicamente las variaciones 

absolutas o relativas de los distintos renglones homogéneos de los estados 

financieros de una empresa determinada. 

la base de este procedimiento son los conceptos homogéneos. cifras base 

relativas (las de mayor antiguedad) y las vanaclones relatIVas de las cifras 

comparadas. 
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Al igual que los anteriores se pueden aplicar a cualquier estado financiero, con la 

diferencia de que en este procedimiento se observan las diferencias ya sea de 

las cifras absolutas, de las cifras relativas o absolutas, referido a una base 

común. 

2.23 BASE DE SERIE DE INDICES, 

Este consiste en determinar la importancia relativa de la serie de cifras de los 

distintos renglones homogéneos de los estados financieros de una empresa 

determinada. 

Se. puede aplicar a cualquier estado financiero .. ' obtenido en este caso la 

importancia relativa de las cifras de los distintos renglones homogéneos que 

forman la serie, referidos a una base de comparación que generalmente es la de 

mayor antigüedad. 

2.24 CONTROL DEL PRESUPUESTO. 

Este control de presupuesto, consiste en confeccionar para un periodo defin ido. 

un programa de previsión y administración financiera y de operaciones, basado 

en experiencias anteriores y en deducciones razonadas de las condiciones Que 

se prevén para el futuro. 

La técnica del control del presupuesto no es más Que el conjunto de recursos de 

Que se vale el analista de estados financieros para planear, coordinar y dictar 

medidas para controlar todas fas operaciones y funciones de una empresa 

determinada. con el fin de obtener el máximo de rendimiento con el minimo de 

esfuerzo, tiempo y dinero. 



El analista de estados financieros planea la tecnica por medio de la cual se 

define el problema. se analizan las solUCiones del pasado. los planes y 

problemas que incluso pueden ameritar cambiOS en la estructura formal de la 

empresa. 

El control de presupuesto debe cumplir con ciertas normas como son. 

l . Especificar claramente las metas de la empresa. 

2. La meta debe basarse en situaciones realizables. de acuerdo con las 

circunstancias que existen en la empresa. 

3. Se debe gozar del apoyo. colaboración. confianza y buena voluntad de los 

directivos. administradores y empleados. 

4 Debe existir una buena organización en la empresa. En la cual esten 

definidas las áreas de responsabilidad. la delegación de autoridad y 

determinar responsabilidades individuales 

5. El presupuesto debe estar confeccionado antes de su ejecución. 

6. Debe prepararse en una forma flexible. con el objeto de que permita 

adaptarlo a las Circunstancias cambiantes que se presenten. 

7. Debe existir en la empresa. un sistema de contabilidad que este de 

acuerdo al sistema de presupuestos. 

8. El sistema de control interno deberá determinar las lineas y áreas de 

autoridad tanto lineal como funcional. 

9. Deben de valuarse las actuaciones individuales. 

10. La comunicación interna debe ser siempre. por escrito e ininterrumpida. 

II . los ejecutivos atenderán los prOblemas según su criterio. 

12. Debe existir una definición perfecta de procedimientos de control interno 

asi como de actividades 
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Un buen sistema de contra! presupuestario planea cada una de las operaciones 

que celebrará la empresa para el fu turo dentro de un periodO establecido, y debe 

contemplar los siguientes factores' 

Elaboración de instructivos de bases de comparación. 

2. Efectuar las comparaciones de los resultados reales con los estimados. 

3. Interpretación de los resultados de la comparación. 

4. Estudio de las variaciones. 

5. Toma de decisiones. 

Un buen sistema de control presupuestario planea cada una de las operaciones 

que celebrará fa empresa para el futuro dentro de un periodo establecido, mismo 

que se ha determinado de acuerdo a estos factores: 

t . Periodo que abarca la rotación de inventarios. al efecto, es necesario 

coordinar el periodo del presupuesto con el ciclo rotativo de los 

inventarios. 

2. Métodos de financiamiento empleado, si la empresa tiene crédilos de 

instituciones bancarias, los vencimientos nos determinarán el periodo de 

los presupuestos. 

3. Condiciones del mercado. si las condiciones son inciertas debido a 

situaciones cambiantes económicas. políticas y sociales, se aconseja que 

el periodo del presupuesto sea corto. 

4. Duración del periOdO contable. es práctico y conveniente confeccionar el 

presupuesto de acuerdo con el ejercicio contable, debiendo terminar 

ambos al mismo tiempo. 

la vigilancia de la ejecución de los presupuestos puede ser desarrollada por una 

o varias personas, según la capacidad económica de la empresa, si no varias 
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personas, como el comité de vigilancia. cuyas funciones encontramos las 

siguientes: 

Tomar decisiones sobre la variación de normas y políticas que afecten a 

vanos departamentos de la empresa 

2 Aprobar los presupuestos. 

3 Efectuar estudios de informes de los resultados reales con los estimados 

4. Recomendar en su caso la adopción de medidas correctivas 

la persona encargada de vigilar el control presupuestal deberá reunir el 

sigUiente perfil: 

,./' Conocimientos de contabilidad. 

,./' Habilidad para analizar la organización de la empresa que les permitan 

formular gráficas de división departamental delineando deberes y 

autoridad de los principales funcionarios. 

,./' Habilidad para revisar y modificar procedimientos y formas utilizadas € ' el 

desarrollo de los presupuestos. 

,./' Habilidad para preparar organigramas y manuales de personal. 

2.25 PUNTO DE EQUILIBRIO. 

El procedimiento del punto de equilibrio o punto crítico desde el punto de vista 

contable. consiste en predeterminar un importe en el cual la empresa no sufra 

pérdida ni obtenga utilidad. O sea que es el punto donde las ventas son iguales a 

los costos y gastos. 
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Para obtener esta cifra tenemos que reclasificar los costos y gastos del estado 

de resultados 

./ Costos Fijos y 

./ Costos variables 

Los Costos fijos son aquellos que están en función del tiempo, como son: las 

depreciaciones y amortizasiones. 

Los costos variables son aquellos que están en función con las ventas, es decir, 

que cuando hay ventas se ocasionan, como son: costo de ventas y el importe del 

impuesto causado sobre las ventas. 

Una característica de este procedimiento es que nos reporta datos anticipados, 

independientemente de ser un procedimiento flexible que en general se 

acomoda a las necesidades de cada empresa. 

La formula que aplicamos para determinar la cifra que la empresa debe vender 

para no perder ni ganar 

Ingresos en el punto de equilibrio = Costos fijos 

Costos variables 

1 - ventas 

La formula anterior nos ayuda como base para determinar el importe de las 

ventas que requiere la empresa para obtener una utilidad deseada. 

Ventas= Costos fijos + Utilidad 

Costos variables 

1- Ventas 
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2.26 CONTROL FINANCIERO "DU PONT". 

SIstema de control. ana lisis y corrección de desvIacIones de los factores de 

inversión. resultados y objetIvos integrales de una empresa Dentro de los 

factores de mverSIÓn. tenemos a los activos En resultados encontramos las 

ventas. costo de venIas . distribución y adición. Los objetIvos integrales de una 

empresa tenemos la prestación de servicios y obtención de utilidades. 

Rentabilidad de = 

La inversión . ' 

Utilidad neta 

Ventas netas 

x Ventas netas 

Activo lotal 

Los directivos que tienen esta blecido el sistema de control financiero Du Ponl. 

tomaran decIsiones. cada vez que comparan las cifras del presupuesto con las 

cifras reales. al compra r estas dos. tenemos los resultados y objetivos integrales 

y verificar SI se encuadra dentro de los margenes de seguridad preestablecidos 

de la empresa 

Este procedimiento es muy practico y sencillo apoyarnos en los avances 

tecnológicos como son las pe·s. para que el sistemas de control financiero Du 

Por,t sea una herramienta profesional pala tomar decisiones acertadas y así 

alcanzar los objetivos de la empresa. 

2.27 ANAUSIS BURSATIL (ANALlSIS FUNDAMENTAL). 

Este procedImIento es el estudIo y evaluacIón de conceptos y ofras del 

contenIdo de los estados finanCIeros de empresas que cotIzan en la BMV. para 

lomar decISiones acerca de inversión. 
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Las razones mas comunes que se aplican para analizar la situación fmanciera de 

las empresas bursatlles son 

Tamaño En esta razón se presenta n los prinCipales rubros del balance y del 

estado de resultados. cuyos Impones nos permiten dlmE>1Sl0nar el tamaño de 

cada empresa dentro del sector en el que se desenvuelve 

liquidez: Es la capacidad de pago de una empresa. suponiendo la posibilidad de 

pagar sus pasIvos mas eXigibles. es imponante saber en qué proporción podrian 

pagarse utilizando los activos mas liquidas. 

Apalancamiento: Aquí se muestra el porcentaje en que los recursos de la 

empresa estan siendo finanCiados por terceros o sea los proveedores y 

acreedores 

Operatividad En esta razón se engloban Jos Indicadores sobre la eficienCia de 

operación de una empresa Como son; ventas netas. rotación de inventarios. 

dias de clientes. dias de proveedores. porcentaje de expanaciones 

Rentabilidad ' Mide el rendimiento de la Inversión de los accionistas 

Indicadores bursatiles, Son aquellas relaciones de dependenCia que existen al 

compara r geométricamente tas cifras de dos o mas conceptos ~ue Integran el 

contenido de los estados finanCieros de empresas con valores cotizados en la 

bolsa mexicana de valores 

2.28 RIESGO ESTRUCTURAL. 

Es como los anteriores es un procedimiento de analisls finanCiero. que llene por 

objeto medir el grado de expOSIción que guarda una empresa para caer en un 
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Incumplimiento financiero, suspensión de pagos o qUiebra. para tomar 

decIsiones y lograr obJetivos preestablecidos de InverSión 

Las razones finanCieras que involucra el cálculo del nesgo estructural son las 

siguientes 

R1 -= [ FIUiO operativo anual ] 

Activo tota l 

R2 = 

R3 = 

[~Ital contable:1 

PasIvo total J 

[

caPital de trabaja] 

Activo total 

Factor técnico 3.30 

Factor técnico 0.60 

Factor técnico 1.20 

I'N = [ventas neta~ actuales ] 

Activo tolal 

Factor técnico 1.00 

R5 = [ Utilidades retenidas J 
Activo tOlal 

Factor técnico 1.40 

Riesgo estructural: R 1 + R2 +- R3 + R4 + RS 
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2.29 VALOR ECONOMICO AGREGADO. 

Este procedimiento da a conocer el beneficIo económiCO agregado anual de una 

empresa. después de restarle et costo cmglnado Pélrél financiar los recursos 

empleados para produCirlo 

El valor económico agregado. el creado cuando la empresa supera el costo de 

los recu~sos que invierte (pasivo mas capital) para generar este beneficio 

económico agregado. 

Para calcular lo antenor se utiliza la siguiente fórmula: 

VEA = UNO - (CCP x RNI ) 

Donde: 

VEA = Valor económiCO agregado 

UNO = Utilidad neta de operación = Utilidad operativa menos Impuestos 

CCP = Costo de capital promedio ponderado (Este es igual al costo promedio de 

cada peso financiado por recursos ajenos y recursos propios. provenientes del 

pasivo. capital social y utilidades retenidas). 

RNI = Recursos netos invertidos:;: pasIvo con costo mas capital contable menos 

activo disponible. 

2.30 RENT ABIUOAO DE RECURSOS NETOS 

INVERTIDOS. 

Procedimiento de análisis finanCiero. que tiene por objeto conocer la capacidad 

que tiene una empresa de utilizar efiCientemente sus recursos . para la toma de 

deCISiones y lograr asi sus objetiVOs predeterminados de InverSión 
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La rentabilidad de recursos netos Invertidos, es una tasa porcentual que resume 

el rendimiento que se asocia a la generación operativa . en relación con el costo 

de los recursos que Invierte 

RRNI :: 

Donde: 

[
UOA (loTEI )] 

RNI 

100 

RRNI = Rentabil idad de recursos netos invertidos. 

UOA = Utilidad operación anual. 

TEI = Tasa efectiva de impuestos. 

RNI :; Recursos netos Invertidos. 

Este procedimiento es paralelo al del va lor económico agregado y en cierta 

forma son complementarios aplicable a todas las empresas. No es posible que 

exista una empresa que genere valor y que su rentabilidad de recursos netos 

invertidos esté por debajo de su costo de capital porcentual promedio. 

2.31 GRAFICO DE PERFIL FUNDAMENTAL. 

Este es un método gráfico de análisis financiero, con diseño de radar. que tiene 

por objeto conocer y comprar la calidad financiera de la empresa. en relación con 

la competencia ideal. estimdar o promedio. bajo un formato esquemático donde 

se muestran los puntos más sobresalientes como estructura fincmciera . cobertura 

de intereses vía fluJo operativo. solvencia o liesgo estructural y rentabilidad de 

recursos netos Invertidos 

Estructura financiera desde el punto de vista apalanca miento. endeudamiento. 

forma de finanCiar sus operaciones 
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La cobertura de Intereses via flujo operativo o flujo operativo anual , que nos 

muestra la capacidad pago o el nesgo de no cubnr el servicIo de la deuda ::;on la 

generación operativa 

Solvencia , esta determina la capacidad de la empresa para cumplir CG n sus 

vencimientos de deuda o el nesgo de caer en InsolvenCia. La rentabilidad de 

recursos netos invertidos, analiza su magnitud. su variabilidad en el tiempo y su 

tendenc~a actual. 

2.32 ANALlStS TECNICO. 

Es una herramienta profesional que aplica el gerente o comité de gerentes para 

identificar la tendencia principal de los precios de acciones para comprarlas o 

venderlas en la bolsa mexicana de valores. 

Una vez Identificada la tendenCia pnmarla de los precios. hay que unirnos a ella . 

luego hay que CUidar los movimientos de los precIos para revisar continuamente 

que la tendenCia pnncipal siga prevaleciendo 

Este análisis técniCO se aux ilia de diversas herramientas para diagnosticar la 

velocidad , fuerza y conSistencia de los precIos. La base de la decisión es la 

tendencia , la organización de la compra-venta se puede estructurar con dichas 

herramientas para apoyarse, en base al comportamiento de los precios. 

Para asegurar una tendenCia . los analistas técniCOS buscan corroborar los 

movimientos a la tendenCia pnmana La leoría DOW mantiene un principIO que 

una lendenCla es fuerte cuando hay elementos que también lo conforman 

Este análiSIS téCniCO estudia el comportamiento de los precIos de las acciones en 

forma mimética y de gráfica. esto con el fin de Identificar Ciclos. patrones y 

tendencias que permitan pronosticar el precIo en el corto y largo plazo 
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las tres principales variables se utiliza este análisis para los movimientos de una 

acción son. 

,/ los precIos (apertura , máximo, min lmo y cierre) 

,/ El volumen. 

,/ Numero de operaciones, 

Con todos los procedimientos anteriores podemos elaborar un análisis financiero 

que ayude a la empresa ti conocer su posición, para poder asi tomar las mejores 

decisiones para la empresa 
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TOMA DE DECISIONES 

2.33 CONCEPTO DE TOMA DE DECISIONES. 

"Es la selección de un curso de acción entre varias alternativas, y constituye por 

lo tanto la esencia de la planeación Selección de un curso de acción entre varias 

opciones; selección racional de un curso de acción ". 28 

2.34 TOMA DE DECISIONES POR PARTES INTERNAS Y EXTERNAS. 

La contabi lidad financiera nos proporciona información sobre los recursos. las 

obligaciones y actividades financieras de una empresa con el fin de que sea 

utilizada principalmente por personas externas como los inversionistas y 

acreedores para la toma de decisiones. 

La contabi lidad general es el diseño y uso de los sistemas de información 

contable para alcanzar los objet ivos de la organización mediante el apoyo a las 

personas que toman decisiones dentro de la empresa. Estas crean y utilizan 

dicha información contable interna no solamente para uso exclusivo dentro de la 

organización sino también de compartir parte de ella con personas externas que 

toma n decisiones 

' ' 1'nontz. Harold Weihrich. 1-kinz Admini strac ion una perspecti,·a global 7'. lcGra" ll ill. \ lé,ico. 2001 
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Sin embargo hay otro tipo de información contable que no esta disponible a 

personas externas que toman decisiones. Como son los planes a largo plazo. los 

resul tados de la Investigación y desarrollo. los detal!es del presupuesto de capital 

y las estrategias competitivas son. comúnmente. secretos corporativos 

CUidadosamente guardados 

También tenemos a los usuraos internos que utilizan la Información conta ble 

como son los empleados de la empresa. desde las categorías laborales básicas 

hasta el director ejecutivo. Cada empleado tiene metas y Objetivos especificas 

diferentes que están diseñados para ayudar a la empresa a alcanzar sus 

estrategias globales y ~u misión. 

2.34.1 IDENTIDAD DE UNA AUTORIDAD EN LA TOMA DE DECISIONES. 

la información producida para hacer seguimiento y control de procesos necesita 

establecer claramente quién tiene la autoridad para tomar deCisiones con el fin 

de corregir los problemas La prestación de informes sobre informaCión de 

desecho y repetiCión de trabajos de empleados de linea Sin darles la 

responsabilidad de arreglar el proceso contraproducente . 

Sin embargo. un equipo de trabajo autodirigido al cual se le ha asignado la 

,esponsabilidad de la toma de decisiones sobre el equipo y sobre las actividades 

relacionadas con el trabajo puede tener un impacto significativo en la repetición 

de trabajos y el desecho si los miembros del equipo controlan el proceso 

ocasionando los problemas. 
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2.35 METO DOS UTILIZADOS PARA LLEGAR A CONCLUSIONES. 

2.35 .1 METODO PRACTI CO O INDUCTIVO. 

El método practico para llegar a conclusiones contables consistió esencIalmente 

en la identificación de los problemas contables mas urgentes en el momento. y el 

diseño de procedimientos especificas para resolverlos. de los cuales se podrian 

derivar ciertas generalizaciones como guias de acción para hacer más eficaces 

las soluciones de nuevos problemas. 

Este procedimiento inductivo puede ilustrarse como sigue: 

METODO PRACTICO 

I'ROBI.IJ'vIA 

• 
PR OCEDIMIENTO • 

INDlJCCION • 
GENERAUZi\CION 

Figura 8. 

Sin embargo la implementación no resulta de una mera Invención Sin apoyos. De 

hecho cualquier procedimiento contable necesariamente está basado en ciertos 

conceptos previos de orden teórico aunque estos solo se hayan considerado 

Implícitos en el diseño del procedimiento. Consecuen lemente el metodo 

estimado como Inductivo queda mejor reflejado así' 
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METODO PRACTICO CON INFLUENCIA DEDUCTIVA 

PROBLEMA 

l 
PROCEDIMIENTO 

l 
INDUCCION 

l 
GENERALIZACIONES 

DEDUCCION 

1 
FUNDAMENTOS 

TEORICOS 

Figura 9. 

El método inductivo de generalización implica que la contabilidad es lo que 

hacen los contadores. y surge la duda si lo que hacen es lo que deberían de 

hacer. 

2.35.2 METOOO DEDUCTIVO. 

El método deductivo para llegar a conclusiones contables puede ilustrarse como 

sigue: 

METODO DEDUCTIVO 

ACTIVIDADES DE NEGOCIOS 
+ 

ABSTRACCION 
+ 

CONCEPTOS 
+ 

DEDUCCION 
+ 

CONCLUSIONES 

IIO 

Figura 10 



Los teóricos de la contabilidad describen el método deductivo como sigue: La 

estructura del modelo deductivo debe incluir 

1. La formulación de los objetivos generales o específicos de la presentación 

de información financiera . 

2. Una declaración de los postulados de contabilidad concernientes al medio 

económico, político y sociológico en que tiene que operar la contabilidad . 

3. Un conjunto de constreñimientos para guiar el proceso razonador. 

4. Una estructura , grupo de símbolos o marco en que las ideas puedan 

expresarse y resumirse. 

5. El desarrollo de un juego de definiciones. 

6. La formulación de principios o declaraciones generalizadas de política 

deducidos por el sistema de la lógica, y finalmente. 

7. La aplicación de l<?S principios a situaciones específicas y la institución de 

método y reglas de procedimientos. 29 

2.36 TOMA DE DECISIONES EN EL MUNDO REAL. 

En los juegos olímpicos. los buenos entrenadores permiten que sus atletas se 

realicen en todo su potencial , estos conocen los errores comunes de los atletas 

novatos, así como las estrategias inteligentes para jugar un partido. 

La gente suele reconocer el buen entrenamiento y la mayoría, sobre todos los 

profesionales, reconoce que la toma de decisiones representa la actividad mas 

trascendente y transformadora de su vida. 

29 Spiller, Earl A. Jr. & Gosman. Martin . Contabili dad Financiera, \le Graw Hill. l\.léxico. 1999 
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Sin embargo, poca gente se ha valido de un entrenamiento sistemático en 

relación con la mejor manera de tomar decisiones. De hecho, en ese arte la 

mayoría es autodidacta. Durante los últimos diez años, hemos querido cambiar 

esa circunstancia . De modo similar a los métodos empleados por los 

entrenadores deportivos, enseñando como tomar decisiones óptimas explicando 

la manera en que normalmente ocurren los errores por parte de los tomadores 

de decisiones. 

Durante los últimos veinte años, las investigaciones en decisiones demuestran 

que 1~.s personas en una diversidad de campos tienden a cometer los mismos 

tipos de errores en la toma de decisiones. De modo que, independientemente del 

tipo de decisiones .. que se tiene que tomar. para evitar esos errores, 

probablemente se aplique la perspicacia desarrollada por un pequeño grupo de 

investigadores. 

A continuación veremos los diez errores más comunes de los tomadores de 

decisiones:30 

1. Aventarse: Comenzar a rebajar información y llegar a conclusiones, sin 

primero tornar unos momentos para considerar el meollo del asunto o analizar la 

mejor manera para tomar este tipo de decisiones. 

2. Ceguera a los marcos: Ponerse a resolver el problema equivocado por que 

se ha creado un marco mental para su decisión, sin pensarlo mucho, que lo 

conduce a pasar por alto las mejores opciones o a perder de vista los objetivos 

importantes. 

"' Russo. J Edward & H. Schoernaker. Pau l J. Trampas en la torna de dec isiones. IMCP, Mexico . 
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3. Falta de control de los marcos: Incapacidad para definir conscientemente en 

más de una manera el problema o bien permitir influencia improcedente de los 

marcos de otras personas 

4. Exceso de seguridad en sus propios juicios: Falla en la obtención de 

información clave y objetiva debido al exceso de seguridad en sus propios 

supuestos y opiniones. 

5. Atajos miopes: Depender de modo incorrecto de "reglas empíricas', tal como 

confiar implíci tamente en la información más accesible.~ sujeto demasiado a 

hechos cómodos. 

6. Actuación intuitiva: Creer que mentalmente podrá mantener clara toda la 

información recabada y por lo tanto Improvisar. en lugar de seguir un 

procedimiento sistemátiCO para hacer la elección final. 

7. Fracaso del grupo: Suponer que con la participación de muchas personas 

inteligentes. surgen automáticamente las buenas elecciones. y por lo tanto. 

descuidar el proceso de la toma de deciSiones colectiva. 

8. El engaño de la ret roalimentación: Negación a interpretar con veracidad la 

evidencia de resultados pasados. con tal de proteger a su ego o por que se deja 

engañar por percepciones tardías. 

9. Falta de registro : En el supuesto de que la experiencia ofrece 

automáticamente sus elecciones. no lleva registros sistemáticos que hagan 

seguimiento a los resultados de sus deciSiones. ni analiza esos resuUados baJO 

sístemas que revelen sus elecciones claves. 
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10. No audita su proceso de decisiones: No establece un enfoque organizado 

para entender su propia toma de decisiones, y por lo tanto siempre esta 

expuesto a los errores enumerados arriba. 

2.37 ELEMENTOS CLAVES PARA EL PROCESO DE TOMA DE 

DECISIONES. 

El proceso de toma de decisiones lo podemos plasmar en cuatro elementos 

principales. Todo buen tomador de decisiones deberá, consciente o 

inconscientemenle. pasar por cada uno de ellos. 

Se integran de la siguiente manera: 

1. El enmarcado: Estructurar el planteamiento: Esto significa definir lo que se 

liene que decidir. y determinar de modo preliminar los criterios que le llevarían a 

preferir una opción en lugar de otra. En el enmarcado. los buenos tomadores de 

decisiones consideran la perspectiva desde la cual ellos y otras personas 

examinarán el asunto y deciden los aspectos que consideran importantes y los 

que no. 

2. Recabado de inteligencia:' Buscar tanto los hechos conocidos como 

estimaciones razonables conocidas que necesitará para lomar decisiones. Los 

buenos tomadores de decisiones manejan el recabado de inteligencia con 

esfuerzos deliberados para evitar fallas. como el exceso de seguridad en lo que 

actualmente creen y la tendencia a buscar información que confirma sus 

prejuicios. 

3. llegando a conclusiones: El enmarcado bien fundamentado y la buena 

inteligencia no garantiza una decisión sabia . Aun cuando se cuenta con 

excelentes datos. la gente no puede continuamente tomar buenas decisiones en 
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base sólo al Instinto. Un enfoque sistemático obliga a examinar muchos 

aspectos. y suele conducir a mejores decisiones que muchas horas de 

pensamiento desordenado. 

4. Aprendiendo (o No Aprendiendo) de la retroalimentación: Tocio el mundo 

debe establecer un sistema de aprendizaje. en base a los resultados de 

decisiones anteriores. Esto significa mantenerse informado sobre lo que pensaba 

sucederia , evitar sistemáticamente las explicaciones racionalizadoras, y 

entonces asegurar que, la próxima vez que surja una decisión similar, revise las 

lecciones generales por la retroalimentación . 

2.38 IMPORTANCIA Y LIMITACIONES DE LA TOMA DE DECISIONES 

RACIONALES. 

la toma de deCisiones es una de las partes más importantes de la planeación. 

para efectos reales. y dado el conocimiento de una oportunidad y una meta, el 

proceso de decisión es verdaderamente la esencia de la planeación. 

El proceso dingido a la toma de una decisión puede tenerse como slgue-

1. Establecimiento de premisas. 

2. Identificación de alternativas. 

3. Evaluación de alternativas en terminas de la meta propuesta. 

4. Elección de una alternativa. esto es, toma de una decisión, 

2.38.1 RACIONALIDAD EN LA TOMA DE DECISIONES. 

las personas que actúan o deciden racionalmente persiguen el cumplimiento de 

una meta imposible de alcanzar Sin acciones. Debe lener un conOCimiento 
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amplio entre los diferentes cursos de acción para el cumplimiento de una meta 

en el marco de las circunstancias y limitaciones eXistentes. 

También deben contar con información y con la capacidad de analizar y evaluar 

alternativas desde la perspectiva de la meta propuesta . Flnalmenle, deben tener 

el decidido interes de identificar la mejor solución mediante la selección de la 

alternativa más eficaz para el cumplimiento de la meta. Obtener la racionalidad 

absoluta no es frecuente, sobre todo en la administración. 

En primer lugar. dada la imposibilidad de tomar decisiones con efectos sobre el 

pasado, las decisiones deben operar sobre el futuro, el Que casi invariablemente 

contiene un alto grado de incertidumbre. 

En segundo, determinar todas las alternativas para el cumplimiento de una mela 

es difiCIl, en particular cuando la toma de decisiones implica oportunidades de 

llevar a cabo algo Que nunca se ha hecho 

2.38.2 RACIONALIDAD LIMITADA. 

Un tomador de decisiones debe conformarse con la racionalidad limitada o 

acotada, o sea que las limitaciones de información, tiempo. y certidumbre 

restringen la racionalidad, aun si el administrador se propor)e deliberadamente 

ser absolutamente racional. 

En la práctica es imposible que el tomador de decisiones sea absolutamente 

racional, en ocasiones permiten que su aversión al riesgo Interfiera en su Interés 

por obtener la mejor solución dada las circunstancias. 

Si bien muchas decisiones administrativas se loman con el deseo de Que se les 

pueda aplicar en las condiCiones más seguras posible. en su mayoria los 
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administradores persiguen la loma de las mejores decisiones a su alcance 

dentro de los limites de la racionalidad y a la luz del grado y naturaleza de los 

nesgos implicados. 

2.38.3 BUSQUEDA DE ALTERNATIVAS. 

Supongamos que ya conocemos nuestras metas y que ya hemos alcanzado un 

acuerdo sobre premisas de planeación claras, el primer paso de la toma de 

decisiones es el desarrollo de alternativas. Todo curso de acción presenta casi 

siempre varias alternativas; tan es así que cuando parece que sólo existe una 

manera de hacer algo, es probable que ésta sea inccrrecta. Cuando unicamente 

se nos ocurre un solo curso de acción, es obvio que no hemos pensado lo 

suficiente. 

l a capacidad de desarrollar alternativas es tan importante como la habIlidad de 

elegir correctamente entre ellas. Al mismo tiempo la inventiva, la investIgación y 

el sentido común pueden prodUCIr tal cantidad de opciones que resulta imposible 

evaluarlas adecuadamente. 

los tomadores de decisiones necesitan ayuda en esta situación. la cual se halla 

en el concepto del factor limitante o estratégico_ 

Un factor limitante es algo que se interpone en el camino del cumplimiento de un 

objetivo deseado. la percepción de los factores limitantes en una situación dada 

permite restringir la búsqueda de alternativas a únicamente aquella que 

trascienden los factores limltantes. 

El principio del factor limllante es el siguiente: Para seleccionar el mejor curso de 

acción alternativa se deben Identificar y trascender los factores que mas 

firmemente se oponen al cumplimiento de una meta. 
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2.39 EVALUACION DE ALTERNATIVAS. 

Una vez determinadas las alternativas que correspondan . el siguiente paso de la 

planeaclón es evaluarlas y seleccionar aquellas cuyas contribuCiones resultan 

Ideas para el cumplimiento de la meta. En este punto se concentra todo el 

sentido de la toma de decisiones. aunque también en otros pasos de la 

planeación es preciso lomar decisiones. 

2.39.1 FACTORES CUANTITATIVOS Y CUALITATIVOS. 

El comprar planes alternativos para el cumplimiento de un objetivo. se piensa 

exclusivamente en factores cuantitativos Estos factores son los que pueden 

medirse en términos numéricos, como el tiempo o los diversos costos fiJos y de 

operación. La Importancia de este tipo de análisis es Incuestionable, pero el éXito 

de un proyecto puede correr peligro si se ignoran los factores intangibles. o 

cualitativos. 

los factores cualitativos o Intangibles son aquellos dificlles de medir 

numéricamente, como la calidad de las relaciones laborales, el riesgo del cambiO 

tecnológico o el estado de las condiciones polítícas internacionales. 

2.40 METODOS MODERNOS PARA LA TOMA DE DECISIONES EN 

CONDICIONES DE INCERTIDUMBRE. 

Un buen número de técnicas modernas contribuyen a la calidad de la toma de 

deciSiones en las condiCiones normales de Incertidumbre. Entre las más 

importantes esta el análiSIS de riesgo y los árboles de decisiones. 
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2.40.1 ANALlSIS DE RIESGO. 

Frente a deciSIones que Impl ican IncertIdumbre. lo inteligente es conocer el 

grado y naturaleza del riesgo Que se corre al optar por cierto curso de acción 

Una de las deficiencias de los metodos trad icionales de Investigación de 

operaciones para la resolución de problemas es que muchos de los datos 

usados en un modelo son meras estimaciones, mienlras que otros se basan en 

probabilidades. 

Lo común es instruir al personal especializado para que produzca las "mejores 

estimaciones· Sin embargo. se han desarrollado ya nuevas técnicas para una 

visión mas precisa del riesgo. 

Prácticamente todas las decisiones se basan en la interacción de dIversas 

variables importantes. muchas de las cuales poseen un elemento de 

Incertidumbre. pero también, qUIzás. un alto grado de probabilidad. 

De esla manera. lo acertado o no de lanzar un nuevo producto podría depender 

de ciertas variables básicas: el costo de Introducción del producto, su costo de 

producción. la inversión de capital requerido. el precio que se le puede fijar al 

producto. las dimensiones del mercado potencial y la proporción del mercado 

total que este representará 

2.40.2 ARBOL DE DECISIONES. 

Uno de los mejores melados para el anallsis de una deciSión es el llamado arbol 

de decisiones. En los árboles de decIsiones se describen gráficamente en forma 

de "árbol" los puntos de deCISiones. hechos aleatOriOs y probabilidades de los 

diversos cursos de acción que pOdrian seguirse 
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Uno de los problemas mas comunes de las empresas es la introducción de un 

nuevo producto. Los administradores deben decidir en este caso si instalar un 

oostoso equipo permanente para garantizar la producción al menor costo posible 

o si efectuar un montaje temporal más económico que suponga mayores costos 

de manufactura pero menores inversiones de capital y resulte en menores 

pérdidas en caso de que las ventas del producto no respondan a las 

estimaciones. 

Este método permite determinar al menos las principales alternativas y el hecho 

de que decisiones subsecuentes pueden depender de acontecimientos futuros 
.' 

Dado que el árbol contiene las probabilidades de varios acontecimientos. Por 

e:ste medio los administradores también pueden deducir la probabilidad real de 

que una decisión conduzca a los resultados deseados Poória resultar que la 

mejor estimaCión sea sumamente arriesgada. 

Lo cierto es Que los arboles de decisiones y técnicas similares remplazan juicios 

generales por la consideración de los elementos más importantes de una 

decisión. vuelven explicitas premisas a menudo ocultan y ponen de manifiesto el 

proceso racional para la toma de decisiones en condiciones de incert idumbre. 

2.41 PROCESO RACIONAL DE TOMA DE DECISIONES. 

El tomador de decisiones es racional. es decir, dentro de restricciones 

especificas, las elecciones consisten y que aumentan el valor. Estas elecciones 

se realizan siguiendo un modelo de seis pasos. Además. este modelo está 

fundamentado por premisas especificas. 

El modelo racional de toma de decisiones se enumeran en seis pasos, este 

modelo empieza por defimr el problema. Un problema eXiste cuando hay una 

discrepancia entre un estado de asuntos eXistente y uno deseado Una vez que 
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se ha detectado el problema, necesita Identificar los criterios de deciSión que 

serán Importantes para solUCionar dicho problema 

El encargado de tomar una decisión determina qué es relevante en este proceso 

Aqui se incorporan al proceso los intereses, valores y pldferencias personales de 

quien decide. Identificar los criterios es importante, debido aquello que para una 

persona es relevante para otra podria no serlo. 

También debe tenerse en cuenta que cualquier factor no identificado en este 

paso es considerado como úeievante por el responsable de tomar las 

decisione~. los criterios identificados casi nunca tienen una misma importancia. 

El tercer paso requiere que quien toma las decisiones pondere los criterios 

previamente Identificados para asignar a éstos la pnoridad correcta en la 

decisión 

El cuarto paso requiere que el responsable de decidir genere posibles 

alternativas que pudieran tener éXito para resolver el problema. En este paso. no 

se ha hecho Intento alguno de valorar las opciones. sólo de enumerarlas 

Una vez que se han generado las alternativas, el encargado de tomar la decisión 

debe analizar y evaluar de manera critica cada una de ellas. Esto se hace 

clasificando cada alternativa en cada criterio. Las fortalezas y debilidades de 

cada alternativa se hacen evidentes cuando se compran con los critenos y 

ponderaciones establecidos en los pasos segundo y tercero. 

El paso final en este modelo reqUIere calcular la deciSión óptima. Esta se realiza 

mediante lo que se conoce como valor esperado. en esencia requiere que el 

encargado de tomar las deciSiones multiplique la efectiVidad esperada de cada 
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criterio 'J lo multiplique a su vez por la clasificación de cada criterio para cada 

alternativa con el valor más alto viene a ser la óptima. 

Podemos usar este modelo para describir cómo se deberían tomar las 

decisiones· 

Definir el problema. 

2. Identificar los criterios de decisión. 

3. Ponderar los cmerios. 

4. Generar alternativas. 

5. Calificar cada opción de acuerdo con cada criterio. 

6. Calcular la decisión óptima. 
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CAPITULO 111 

CASO PRACTICO 
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CAPITULO 111 

C ASO PRACTICO 

La empresa -OSlrís. SA DE C.v. -. fue fundada en el año de 1983 en la ciudad y 

puerto de Veracruz. esta se dedíca a la compra-venta y distribución e 

importación de alimentos. Su RFC es: OSI 830304 9N4. Esta ubicada en la calle 

3 sIn Col. Pedro 1. Mata. Veracruz. Ver. 

La empresa cuenta con: 

./ 7 Automóviles utili tarios . 

./ 35 Equipos de reparto y venta . 

./ 3 Cámaras frigoríficas . 

./ 1 Bodega de productos perecederos . 

./ 1 Edificio (800m2¡. 

./ 56 Empleados. 

La empresa presenta estados de posición finanCiera '1 estado de resultados del 

año 2003, para que con ellos se realice el análiSIS financiero pertinente en el 

cual . se reflejarán las respuestas a la hipótesIs de trabajo as í como los objetivos 

que se especificaron en la metodología 
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En dichos estados financieros se aplicarán las razones financieras simples y el 

método de porcientos integrales, las cuales reflejaran la situación financiera de la 

empresa, así como los cambios y las decisiones que se deben tomar para 

mejorar la situación financiera de la empresa. 
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"OSIRIS, S.A. DE C.V." 

ESTADO DE RESULTADOS 

Del 1 de Enero al 31 Diciembre de 2003 

Cifras en miles de pesos 

VENTAS NETAS 

OTROS INGRESOS 

TOTAL INGRESOS 

COSTO DE VENTAS 

UTILIDAD BRUTA 

GASTOS DE OPERACIÓN 

GASTOS GENERALES 

GASTOS ADMINISTRACION 

GASTOS DE VENTAS 

UTILIDAD DE OPERACIÓN 

COS TO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

INTERESES A FAVOR 

INTERESES A CARGO 

UTILIDAD BANCARIA 

PERDIDA CAMBIARIA 

COMISIONES BANCARIAS 

OTROS GASTOS 

OTROS PRODUCTOS 

TOTAL 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 

PROVISIONES 

IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 

PARTICIPACION DE UTILIDADES 

UTILIDAD O PERDI DA DEL EJ ERCICIO 
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2003 

87,787.465 

31,257 

87.818.722 

76,683,066 

11 .135,656 

6 .761,274 

1,259.164 

553,272 

2 ,561 ,946 

525 

82,423 

54,868 

35,117 

-171,883 

2,390,063 

131,510 

40,892 

$2 ,217 ,661 



"OSIRIS, S.A. DE C.V." 
ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2003 

Cifras en miles de pesos 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE 

EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS 

VALORES DE INMEDIATA REALIZACION 

TOTAL DE INYERSIONES TEMPORALE S 

CLIENTES 

ACCIONES Y VALORES 

IMPUESTOS POR RECUPERAR 

DEUDORES DIVERSOS 

ESTIMACIONES DE CUENTAS INCOBRABLES 

TOTAL DE CUENTAS POR co·BRAR 

PRODUCTOS TERMINADO S 

ANTICIPOS A PROVEEDORES 

TOTAL DE INVENTARIOS 

TOTAL DE ACTIVO CIRCULANTE 

ACTIVO FIJO 

MAQUINARIA 

EQUIPO DE TRANSPORTE 

MOBILIARIO Y EQUIPO 

EQUIPO DE COMPUTO 

TOTAL DE INMUEBLES 

DEPRECIACION ACUMULADA 

DE MAQUINARIA 

DEPRECIACION ACUMULADA 

DE EQUI. DE TRANSPORTE 

DEPRECIACION ACUMULADA 
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2003 

-8,173,410 

3,256 

-8,170,1 54 

17,518,575 

388,190 

834, 124 

1,210, 165 

-~ -72_,_49Q.. 

19.878,564 

7,352.394 

____ 92,968 

7,445.362 

19. 153, 772 

253,367 

5,583,599 

278,629 

160,866 

6.276 ,461 

-109,567 

-3. 202.777 



DE MOBILIARIO Y EQUIPO 

DEPRECIACION ACUMULADA 

DE EQUIPO DE COMPUTO 

TOTAL DE DEPRECIACIONES 

. ACTIVO INTANGIBLE 

DEPOSITOS EN GARANTIA 

GASTOS POR AMORTIZAR 

AMORTIZACIONES 

TOTAL DE ACTIVO INTANGIBLE 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO 

PASIVO A CORTO PLAZO 

PROVEEDORES 

DOCUMENTOS POR PAGAR 

ACREEDORESDNERSOS 

ANTICIPO DE CLIENTES 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 

IMPUESTOS POR PAGAR 

OTROS IMPUESTOS Y CONTRIBUCIONES 

PARTfCIPACION DE UTILIDADES 

TOTAL DEL PASIVO 

CAPITAL 

CAPITAL CONTABLE 

CAP ITAL SOCIAL 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

PERDIDAS ACUMULADAS 

TOTAL DE CAPITAL 

TOTAL DE PASIVO MAS CAPITAL 
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-149,514 

___________ __:_1_]_1.566 

-3,593,424 

8,815 

306,464 

- _____ : 1_60,859 

154,420 

21,991,229 

12,314,245 

2,010,000 

799,956 

40,465 

93,363 

26.068 

122,989 

40,892 

15;447,978 

4,300,000 

2,217,661 

25,590 

6,543,251 

21,991,229 



RAZON CIRCULANTE. 

Esta razón nos representa la capacidad de pago a corto plazo de la empresa y el 

indice de solvenCIa de la empresa 

R.C.T. = Activo Circulante 

PasIvo Circulante 

Sustitución: 

RC.T. = 19,153,772 I 15,447,978 = 1.23 

La lectura positiva de esta razón es que la empresa dispone de $ "1 .23" de sus 

activos circulantes para pagar cada S "1" de sus obligaciones a corto plazo. 

La lectura negativa de esta razón es que la empresa dispone de $ " ' " del pasivo 

circulante esta garantizado con S "1.23" de efectivo y otros bienes que en el 

curso normal de operaciones se transforman en efectivo. 

CAPITAL DE TRABAJO 

" 
Otra manera de medir la capacidad de pago de una empresa para cubrir sus 

obligaciones a corto plazo, es mediante la determinación de capital de trabajO 

neto, que debe de guardar una relación directa con el volumen de operación de 

la empresa de manera que a mayor nivel de operación sus requerimientos de 

capital de trabajo (caja , clientes e inventarios), serán proporcionalmente 

menores. 
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Activo circulante - PasIvo circulante 

19. 153,772 - 15, 447,978 = 3, 705.794 

RAZON DEL MARGEN DE SEGURIDAD 

En la práctica, esta razón nos permite determinar el limite de crédito a corto 

plazo por conceder o por solicitar, también nos muestra la rea lidad de las 

Inversiones tanto de los acreedores a corto plazo, como la de los acreedores a 

largo plaz.o y propietarios, es decir, nos refleja el activo circulante , la importancia 

relativa de las' dos clases de inversiones. 

RM S = Capital de Trabajo 

PasIvo Circulante 

SushtuClón 

RM,S. = 3,705,794 I 15,447,978 = 0.23 

la lectura positiva de esta razón nos indica que por cada S ·0,23" que se hayan 

invert ido los propietarios y acreedores a largo plazo en el activo circulante, por 

cada S "1" de inversión de los acreedores a corto plazo, 

la lectura negativa nos indica que por cada S "1" de inversión en el activo 

circulante de los acreedores a corto plazo, los propietarios y acreedores a largo 

plazo Invierten S "0.23", 
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RAZON SEVERA O PRU EBA DEL ACIDO. 

La presente fórmula no representa la suficiencia o Insuficiencia de la empresa 

para cubrir los pasivos a corto plazo, es decir, la razón representa el índice de 

solvenCia inmediata de la empresa. En la práctica se utiliza para determinar la 

suficiencia o insuficiencia de la empresa para cubrir sus obligaciones a corto 

plazo. 

La diferencia Que existe entre el activo circulante y los inventarios, se conoce con 

~I nombre de activo rápido ó también de activo de inmediata realización . 

R.S. :: Activo Circulante - Inventario 

Pasivo Circulante 

Sustitución' 

R.S :: 19 153772 - 7445362 = 0.75 

15: 447,978 

La lectura poSitiva de la fórmula anterior, es que la empresa cuenta con S "0.75" 

de activos disponibles rápidamente. por cada S "1" de obligaciones a corto 

plazo. 

La lectura negativa de la misma es Que cada S "1" de las obligaciones a corto 

plazo. la empresa cuenta con S "0.75" de activos rápidos. 
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RAZON DE PROTECCION AL PASIVO TOTAL 

Esta razón se aplica para determinar la garantia que ofrecen los propietarios a 

los acreedores , así mismo para determinar la posición de la empresa frente a 

sus propietanos y acreedores 

RP P T:: Capital Contable Tang ible 

Pasivo Total 

El capital contable tangible se determina como sigue' 

Capital social pagado 

+ Superávit 

~ ActiVO tntanglble 

SustituCión 

RPP.T. :: 6,363 241 :: 0.41 

15,44 7,978 

ó bien 

Capital social pagado 

- Déficit 

- Activo Intangibles 

La tectura positiva de este ejemplo es que los propietarios invierten S -0.4' " en la 

empresa , por cada S · 1" de inversión de los acreedores. 

La lectura negativa de la misma seria que por cada $ "1" de los acreedores de la 

empresa esta garantizado con $ ·0.41 " de los propietarios de la empresa. 
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RAZON DE PROTECCION AL PASIVO CIRCULANTE 

Esta ra zón nos ayuda a determinar la protección o garantía Que ofrecen los 

propietarios a los acreedores a corto plazo. Las razones de orden practico Que 

existen en nuestro medio, son como sigue' 

Empresas comerciales 1 25 

Empresas industriales 1.5 

Empresas financieras -2 

Al comparar las razones reales contra las razones de orden practico. si las 

primeras son mayores, puede pensarse Que ia ·empresa tiene aparentemente 

buena posición financiera; por el contrario, si las razones reales son inferiores a 

las de orden practico, puede pensarse en una mala solidez del patrimonio. 

Cuando las razones reales son mferiores a la unidad, de hecho la empresa esta 

en manos de los acreedores. 

Ejemplo: 

R.P.P.C, = Capital Contable Tangible 

Pasivo Circulante 

Sustitución: 

R.P.P.C. = 6,363241 = 0.41 

15,447,978 

l a lectura positiva de este analisls es que los propietarios invierten $ ·0,41 - en la 

empresa por cada $ ·1· de inversión de los acreedores a corto plazo 
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La lectura negativa de la misma es que por cada $ "1" de los acreedores a corto 

plazo de la empresa está garantizado con $ "0.41 " de los propietarios de la 

misma. 

RAZON DEL PATRIMONIO INMOVILIZADO 

Esta razón nos ayuda a saber la parte relativa del patrimonio de la empresa que 

se encuentra inmovilizada en inversiones de activo fijo tangible, o bien , cuál ha 

sido el origen de las inversiones del activo fijo tangible, es decir, de que recursos 

se ha valido la empresa para financiar sus inversiones permanentes o parciales . 

RPI= Activo Tangible 

Capital contable tangible 

RPI= 2,683,037 I 6.363,241 = 0.42 

La lectura positiva nos refleja que $ "0.42 " inmovilizados en inversiones 

permanentes o semipermanentes de cada $ ''1" del departamento de la 

empresa. 

La lectura negativa nos indica que de cada$ "1" del patrimonio de la empresa 

$ "0.42" están inmovilizados en inversiones de activo fijo tangible. 

RAZON DE PROTECCION AL CAPITAL PAGADO 

Esta razón se aplica para conocer la protección que ha logrado rodear la 

empresa al capital pagado de los propietarios, así mismo nos indica hasta que 

punto la empresa puede sufrir pérdida sin menoscabo o merma del capital social 

134 



pagado. También nos indica la política de la empresa conforme al reparto de 

utilidades. 

RPC.P Superávit 

Capital social pagado 

R P.C.P = 2,217,661 I 4,300,000 = 0.51 

La lectura positiva nos indica que la empresa ha logrado aportar $ "0.51 " al 

capital pagado de los propietarios, por cada $ "1" que han aportado los socios o 

accionistas. 

La lectura negativa refleja que por cada $ ''1" que han aportado los propietarios, 

la empresa ha logrado aportar$ "0.51 " al capital pagado de los mismos. 

RAZON DEL INDICE DE RENTABILIDAD 

La siguiente razón nos permite conocer el indice (porciento) de rentabil idad que 

produce la empresa a los propietarios de la misma. Se puede aplicar esta razón, 

para determinar el índice de rentabilidad de 

1. Los propietarios cuando todos son socios o accionistas ordinarios. 

2. Los propietarios cuando existan socios o accionistas ordinarios y 

privilegiados 

3. Los acreedores a largo plazo. 

4. Del negocio general. 
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Rl.R Utilidad antes de impuestos 

Ventas netas 

Rl.R 2, 390,063 / 87,787,465 = 0.024 

La lectura positiva de este ejemplo es que la empresa obtiene $ "0.024" de 

utilidad o beneficio por cada$ · 1· de inversión propia 

La lectura negativa nos indica que por cada $ "1" de inversión acumulada de los 

propietarios. se obtiene$ "0.024" de utilidad o beneficio . 

Las siguientes fórmulas nos ayudarán a determinar el indice de rentabilidad de 

los puntos antes mencionados. 

Esta formula nos proporciona el indice de rentabi lidad, cuando todos son socios 

o accionistas ordinarios 

[ 

Utilidad neta 

Capital contable J 
100 

R.LR 2, 390,063 / 87 , 787,465 = 0.024 X 100 = 2.4 
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RAZON DE ROTACION DE CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR DE 

CLIENTES 

Esta fórmula nos muestra el número de veces que se renueva el promedio de 

clientes de la empresa , en otras palabras, el número de veces que se completa 

el círculo comercial en el periodo a que se refieren las ventas netas. 

Ventas netas 

Clientes 

R.C.C. = 87, 787,465 I 17, 513 ,575 = 5.01 

La lectura positiva nos indica que cada "5 .01" veces se han cobrado las cuentas 

y documentos por cobrar medias de clientes en el periodo a que se refieren las 

ventas netas. 

La lectura negativa nos refleja que las cuentas y documentos por cobrar de 

clientes se han recuperado "5.01 " en el ejercicio a que se refieren las ventas 

netas. 

Con la siguiente razón se determina el número de veces que se renueva el 

promedio de clientes en un ejercicio determinado, así como parta conocer la 

rapidez de cobros y la eficiencia de créditos. 

Plazo medio de cobros = Número de días del ejercicio 

Razón de rotación de cuentas 

por cobrar de clientes 

P M C = 360 I 5. O 1 = 71 .84 
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Esto nos indica que la empresa tarda "71 .84" días en transformar en efectivo las 

ventas realizadas. 

RAZON DE ROT ACION DE INVENTARIO 

Esta razón nos indica la rapidez con la que la empresa efectúa sus ventas. 

también para presupuestar las compras de mercancías, así como la rapidez de 

consumo de materiales o materia prima y la rapidez de producción . También 

cuantos días permanecen los materiales en las máquinas antes de transformarse 

en productos terminados y cuanto tiempo permanece en los almacenes antes de 

ser vendidos. 

R.I. = Costo de ventas 

Inventarios 

Sustituciones· 

R.I. = 76, 683,066 I 7, 445,362 10.29 

Esto nos muestra que los inventarios se mueven aproximadamente 1 O veces al 

año 

R.I. = Días del año 

La rotación de inventarios 

R.I. = 360 I 10.29 = 34.98 

Cada 35 días rotan los inventarios aproximadamente 
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RAZON DE ROT ACION DE PROVEEDORES 

Esta razón nos ayuda a conocer el número de veces que se renueva el promedio 

de cuentas y documentos por pagar de proveedores , en el periodo a que se 

refieren las compras netas. También se utiliza para determinar la rapidez de 

pago de la empresa con respecto al estudio de capital de trabajo, capacidad de 

pago. 

RCP = Costo de ventas 

Proveedores 

RCP. = 76, 683,066 I 12,314,245 6.22 

·Esto nos muestra que la empresa liqu ida a sus proveedores 6 veces durante el 

año 

Si queremos conocer el plazo de pagos de la empresa debemos aplicar la 

siguiente fórmula . 

Plazo Medio de Pagos = 

Sustitución • 

Número de días del ejercicio 

Razón de rotación proveedores 

P M P = 360 I 6.22 = 57.88 días 

Esto muestra que la empresa tarda 58 días aproximadamente para liquidar sus 

compras . 
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Ciclo financiero 

Rotación de inventarios 35 

+ Rotación de cuentas por cobrar 72 

- Rotación de proveedores 58 

= Ciclo financiero 49 

RAZON DE ROTACION DE LA PLANTA 

Esta razón nos ayuda a para determinar la rapidez de las ventas, también para 

conocer si el capital de trabajo de la empresa se está empobreciendo, debido al 

exceso en inversiones de activo fijo tang ible, además para determinar si la 

empresa tiene presión de acreedores o bien para conocer el porciento de utilidad 

que obtiene la empresa sobre la inversión en activos fijos tangibles. 

RRP Ventas Netas 

Activos Fijos 

Sustitución 

R.R.P . = 87. 757 ,465 I 2, 683,037 = 29 .87 

El resultado de esta fórmula nos hará saber el "29.87" número de veces se han 

obtenido ingresos equivalentes a la inversión en activos fijos tangibles en un 

periodo determinado a que se refieren las ventas netas. 

ROT ACION DEL ACTIVO 

RA= Ventas netas 

Activo total 
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R.A = 87 787 465 3.99 

21 , 99 1229 

Esta razón nos ind ica que de cada $ 1 invertido se genera 3.99 en ventas esto 

se puede considerar muy eficiente. 

RAZON DE ENDEUDAMIENTO 

Esta razón mide la fuerza y estabilidad financiera de una entidad, así como la 

probabilidad en torno a su capacidad, así como la probabilidad e.n torno a su 

capacidad de hacer frente a imprevistos y mantener su solvencia en condiciones 

desfavorables. 

Pasivo total 

Activo total 

Sustitución 

Endeudamiento =15, 447,978 / 21 , 991 ,229 070 

Muestra que el 70 % de las inversio.nes totales de la empresa están sustentadas 

con recursos ajenos. No se considera aceptable ya que no hay equipo. 

Capital contable 

Activo tota l 

Sustitución • 6, 543,251 / 21. 991,229 0.297 

Muestra que el 30 % es participación de los propietarios de la empresa en los 

activos totales por cada$ 1 que han aportado$ 0.30 
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ANALISIS DE PORCIENTOS INTEGRALES 

" OSIRIS, S.A. DE C.V." 

ESTADO DE RESULTADOS 

Del 1 de Enero al 31 Diciembre del 2003 

Cifras en miles de pesos 

2003 

VENTAS NETAS 87 ,787,465 

OTROS INGRESOS 31,257 

TOTAL INGRESOS 87 ,818 ,722 

COSTO DE VENTAS 76 ,683 ,066 

UTILIDAD BRUTA 11 , 135,656 

GASTOS DE OPERACIÓN 

GASTOS GENERALES 6,761 ,274 
GASTOS ADMINISTRACION 1,259,164 

GASTOS DE VENTAS 553,272 

UTILIDAD DE OPERACIÓN 2,561 ,946 

COSTO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO 

INTERESES A FAVOR 525 
INTERESES A CARGO 82,423 
UTILIDAD BANCARIA 
PERDIDA CAMBIARIA 54 ,868 
COMISIONES BANCARIAS 35 , 117 

TOTAL -171 ,883 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTOS 2.390, 063 

PROVISIONES 

142 

100.00 % 

0.04 % 

87 .35 % 

7.70 % 
1.43 % 
0.63 % 

2.92 % 

0.00 % 
0.09 % 

0.06 % 
0.04 % 



IMPUESTOS SOBRE LA RENTA 
PARTICIPACION DE UTILIDADES 

131 ,510 0.15 % 
40.892 005 % 

UTILIDAD O PERDIDA DEL EJERCICIO $2,217,661 253 % 
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"OSIRIS, S.A. DE C.V." 

ESTADO DE POSICION FINANCIERA 

Del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2003 

Cifras en miles de pesos 

2003 

ACTIVO 

ACTIVO CIRCULANTE 

EFECTIVO EN CAJA Y BANCOS -8.173,410 -37 .17 % 

VALORE S DE INMEDIATA REALIZACION --- ___ ,2 .2..?§ __ 0.01 % 

TOTAL DE INVERSIONES TEMPORALES -8 .170,154 -37 .15 º1ó 

CLIENTE S 17.518.575 79.66 % 

ACCIONES Y VALORES 388.190 1.77 % 

IMPUESTOS POR RECUPERAR 834 .124 3.79 % 

DEUDORES DIVERSOS 1.210.165 5.50 % 

ESTIMACIONES DE CUENTAS INCOBRABL ES - -·-·- · - =7.2~490 -0.33 % 

TOTAL DE CUE NTAS POR COBRAR 19.878.564 90.39 % 

PRODUCTOS TERMINADOS 7,352.394 33.43 % 

ANTICIPOS A PROVEEDORES 92 ,968 0.42 % 

TOTAL DE INVENTARIOS 7,445,362 33.86 % 

TOTAL DE AC TIVO CIRCULAN TE 19, 153,772 87.10 % 

ACTIVO FIJO 

MAQUINARIA 253,367 1.15 % 

EQUIPO DE TRANSPORTE 5,583,599 25.39 % 

MOBILIARIO Y EQUIPO 278,629 1.27 % 

EQUIPO DE COMPUTO 160,866 0.73 % 
-· ---·· -

TOTAL DE INMUEBLES 6,276,461 28.54 % 

DEPREC IAC ION ACUMULADA 

DE MAQU IN ARIA -109.567 -0.50 % 

DEPREC IAC ION ACUMULADA 

DE EQUI DE TRANSPORTE -3 .202.777 -14.56 % 
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DEPRECIACION ACUMULADA 

DE MOBILIARIO Y EQU IPO -149.514 -0.68 % 

DEPREC IACION ACUMULADA 

DE EQUIPO DE COMPUTO -- - --=~.!_,_ 566 -O 60 % 

TOTAL DE DEPRECIAC IONE S -3.593,424 -16.34 % 

ACTIVO INTANGIBLE 

DEPOSITOS EN GARANTIA 8,815 0.04 % 

GASTOS POR AMORTIZAR 306,464 1.39 % 

AMORTIZACIONES -1 60,859 -0.73 % 

TOTAL DE ACTIVO INTANGIBLE 154,420 0.70 % 

TOTAL ACTIVO 21 ,991,229 100.00 % 

PASIVO 

PASIVO A CORTO PLAZO 

PROVEEDORES 12.314.245 56.00 % 

DOCUMENTOS POR PAGAR 2.010.000 91 4 % 

ACREEDORES DIVERSOS 799,956 3.64 % 

ANTICIPO DE CLIENTES 40,465 0.18 % 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR 93,363 0.42 % 

IMPUESTOS POR PAGAR 26,068 0.12 % 

OTROS IMPUESTO S Y CONTRIBUCIONES 122,989 0.56 % 

PART!CIPACION DE UTI LIDADES 40,892 0.19 % 

TOTAL DEL PASIVO 15,447,978 70.25 % 

CAPITAL 

CAPITAL CONTABLE 

CAPITAL SOC IAL 4.300.000 19 55 % 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 2.217.661 1008 % 

UTILIDADES RETENIDAS DE 

EJERCICIOS ANTERIORES 

PERDIDAS ACUMULADAS 25.590 o 12 % 

TOTAL DE CAPITAL 6,543,251 2975 % 

TOTAL DE PASIVO MAS CAPITAL 21 ,991 ,229 100 00 % 
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CAPITULO IV 

RESULTADOS y SUGERENCIAS PARA LA EMPRESA 

" OSIRIS, S.A. DE C.V." 

La empresa ·Osiris. SA de C.V: en el estudio realizado anteriormente refleja: 

El índice de la razón de proveedores señala que en promedio la empresa liquida 

a sus proveedores poco mas de 6 veces durante el año. Es decir, los 

proveedores otorgan 58 días para que la empresa liquide sus compras. 

En la medida que se pueda incrementar el plazo que recibimos de proveedores . 

la empresa requerira menos recursos. 

El ciclo financiero nos arroja que en promedio la empresa emplea 49 días para 

completar su ciclo financiero. o sea. pagar materias primas, trasformarlas. 

venderlas y recuperar efectivo para Iniciar nuevamente el proceso. 

El análisis del ciclo financiero muestra una situación preocupante ya que las 

compras a proveedores se liquidan en 58 dias. en tanto que procesar las 

materias primas y recuperar tas cuentas por cobrar de cltentes son en 107 dias 
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De mantenerse dicha situación . la que debe lomar acciones que permitan 

disminuir los días de cuentas por cobrar e Inventario. como por ejemplo, reducir 

el plazo a clientes o bien solo realizar ventas al contado. disminUir Inventarios de 

materia prima. 

Por medio de la rotación de cuentas por cobrar. muestra que en promedio. se 

recuperan casi 5 veces aproximadamente las ventas a crédito o de manera 

equivalente, se pueden decir que el periodo promedio de cobranza es de 72 dias 

aproximadamente. 

El índice de rotación de inventarios muestra que en promedio los inventarios se 

renuevan 10 veces al años es decir. cada 35 dias aproximadamente. 

Naturalmente en la medida en que se pueda reduCir el número de días de 

inventario sin afectar las ventas o producción, la empresa estara administrando 

de manera mas eficiente su inversión en dicho rubro 

La empresa debe bajar sus costos tralando de buscar nuevos proveedores. los 

cuales le brinden un mejor precio. Reducir el número de repartidores, haciendo 

que los demas cubran dichas rutas . Verificar Que el personal admmistrativo 

buscando Que no haya duplicidad de funciones tas cuales nos llevarían a tener 

exceso de personal. 

Se debe buscar nuevos clientes Que cuenten con una mayor solvencia 

económica ya Que el periodO de cobro es de 2.5 meses, y esto nos provoca tener 

poco efectivo y retrasar los pagos para con nuestros proveedores. 

La cuenta de bancos se encuentra en números rOJOS debido a Que varias 

personas tienen la libertad de expedir cheques. sumando el hecho de que no se 

lleva un control de la chequera Las medidas de control interno que deben 

tomarse al respecto son las siguientes 
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,/ Implementar controles sobre las entradas diarias de dinero, mediante 

recibos foliados, relaciones de cobranza y de valores recibidos por correo, 

endosos restrictivos. De esta manera se permite un control eficaz sobre 

las entradas de efectivo, también nos sirve para el registro contable y 

verificación posterior . 

./ Depositar íntegramente e inmediatamente la cobranza . De esta forma el 

efectivo permanecerá la menor parte del tiempo en poder de las personas 

que lo manejan, para, evitar, tanto el uso incorrecto de los fondos y evitar 

el riesgo de manipulaciones inadecuadas. 

,/ Aprobac.ión por parte de la administración de las firmas autorizadas para 

girar contra ·Ias cuentas bancarias y para :as adquisiciones, ventas y 

graváme.nes de los valores. Se recomienda que existan firmas 

mancomunadas para el manejo del efectivo y las inversiones, con objeto 

de que esta actividad no recaiga en una sola persona . 

./' Que las salidas de dinero sean autorizadas, expedir cheques nominativos, 

exigir que los pagos en efectivo se limiten a un cierto importe y tener una 

comprobación adecuada de estos. 

,/ La característica de filci1 disponibilidad del efectivo hace indispensable 

que exista una adecuada separación de funciones para así supervisar 

constantemente los aspectos de autorización, custodia y registro de sus 

movimientos y operaciones . 

./ Verificar periódicamente los fondos en poder de los cajeros y custodios. 

Los arqueos deben ser hechos por personas que no estén relacionadas 

con su custodia, manejo de efectivo o registro contable . 

./ Elaborar conciliaciones bancarias mensuales por personas ajenas a las 

encargadas del manejo del efectivo, esta medida permite verificar que el 

manejo y registro de las operaciones han sido adecuadas. 
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CONCLUSION 

A través de esta investigación se pudo concluir que los estados finanCieros 

informan acerca de la situadón económica de una empresa a una fecha 

determinada ó resultados de sus operaciones con relación a un periodo. 

Podra observarse de cuanto efectivo dispone, cuanto le deben sus clientes. 

cuanto tiene depositado en el banco. a cuanto ascienden sus inventarios. cuanto 

le debe a sus proveedores. cual es el monto de sus ventas y costos. Sin 

embargo, si se observa cada uno de estos rubros en forma independiente 

dificilmente se podrá resolver problemas para una adecuada toma de decisiones. 

Con el análisis financiero en el que SA aplican técnicas y métodos que 

proporcionan elementos de juiCiO!; suficiente" para interpretar la situación 

financiera de la empresa. se podra tener una visión mas amplia para tener un 

punto de partida para planear aquellas operaciones que hayan de influir sobre el 

curso futuro de la misma. 

Así como nos ayudara a ver si el negocio a progresado. si la política de ventas 

es adecuada. si el cobro a clientes esta establecido en un plazo razonable. si se 

obtendran utilidades suficientes para solventar los gastos asi como para adquirir 

nuevas maquinarias ó si necesitara financiamiento. 
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Para tomar decisiones racionales de acuerdo con los objetivos de la empresa se 

necesitan de ciertas herramientas analíticas como las Que se estudiaron. Aná lisIs 

vertical , análisis horizontal. procedimiento de porcientos integrales. 

procedimiento de razones simples, procedimiento de balance doble o tangible, 

procedimiento de razones estándar. procedimiento de aumentos y 

disminuciones, procedimiento de tendenCias. procedimiento a base de serie de 

valores absolutos, procedimiento a base de serie de variaciones relativas, 

procedimiento a base de serie de índices, procedimiento de control del 

presupuesto, procedimiento del punto de equilibrio, procedimiento de control 

financiero du pont, procedimiento de análisis bursátil, procedimiento del riesgo 

estllJctural, procedimiento del valor económico agregado, procedimiento de 

rentabilidad de recursos netos invertidos, procedimiento grafico de perfil 

fundamental, procedimiento de análisis técnico, para interpretar en forma más 

acertada las cifras contenidas 'en los estados financieros. Con lo que se pueden 

en un momento dado aplicar medidas correctivas. 

Las razones financieras también son ti tiles para el control administrallvo y deben 

analizarse con una base comparativa a través del tiempo Que ayude a descubrir 

claves importantes en la evaluación '1 tendencias de la situación financiera y la 

rentabilidad de la empresa. 

Las razones financieras para su correcta interpretación deben analizarse en 

forma global. en estados financieros con cierre con fecha y elaborado bajo los 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Para el analista financiero cada una de fas razones financieras tiene un uso 

especial. estas se clasifican en: liquidez. deuda. cobertura. rentabilidad y valor 

en el mercado. Estas deben analizarse de manera comparativas ya Que por SI 

solas no significan gran cosa . la comparaCión de estas en la empresa a través 

1 -, ,. 



del tiempo descubre hechos para evaluar y hacer cambios en la empresa o ver la 

tendencia financiera que sigue la empresa_ 

Sin duda estos métodos de análisis financiero, no servirian de nada si no 

cumplieran con su finalidad. la cual es proporCionar la información sufiCiente para 

la toma de decisiones 
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